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Idea niepodzielnego pokoju zwycięży

ośw ia d czy ł P rem ier tow .C yrank iew icz  
w wywiadzie dla prasy czeskiej

PRAGA (PAP) — Dziennik czeski „Rude Pravo" zamieszcza 
wywiad udzielony przez prem. tow. Cyrankiewicza, na temat 
tzw- polityki monachijskiej, będącej przyczyną drugiej wojny świa 
towcj- W wywiadzie tym premier Cyrankiewicz porównuje na 
wstępie tendencje polityki monachijskiej z roku 1938 z tendencja 
mi zarysowującymi się również w obecnej polityce międzyuarodo 
wej, znajdując w nich wiele analogii.

Zdaniem Premiera obserwuje- 
my także dzisiaj:

1) próbę dyktatu kapitalistycz
nego w polityce międzynarodowej

2) próbę izolowania Zw. Ra
dzieckiego z polityki światowej,

3) próbę zastąpienia idei niepo
dzielnego pokoju ideą bloków.

Dalszą najdrastyczniejszą mo
że analogią są próby włączenia 
reakcyjnych i rewizjonistycznych 
.sił niemieckich do planu między
narodowego kapitału. Wszystko 
to rozgrywa się na tle usiłowań 
zdyskryminowania ONZ jako czyn 
nika bezpieczeństwa zbiorowego.

Następnie Premier wskazał nu 
różnice między sytuacją obecną, 
a sytuacją okresu monachijskie
go oraz na stosunek sił „mona
chijskich" i  „antymonachijskich'-

Różnice w stosunku do roku 
1938 są pokaźne. Hegemonia Nie
miec w bloku sił kapitalistycznych 
nie istnieje więcej. Po tę hegemo 
nię sięgają obecnie potentaci do
lara, Jednak trzeba wziąć pod u* 
wagę że prestiż i  potęga ZSRR od 
owego czasu wzrosły niezmiernie 
a równocześnie na wschodzie i 
południowo -  wschodniej Euro

WARSZAWA (SAP) — Wczo-- 
raj odbyła się w gmachu CKW 
PPS odprawa kierowników wo
jewódzkich szkól partyjnych PPS

Referat o Aktualnych zagadnie
niach międzynarodowych wygło
sił sekretarz CKW PPS tow. Hen 
ryk Jabłoński, Następnie tow. 
Jan Mulak, kierownik Wydz- Po 
lityczno -  propagandowego poin
formował zebranych, że organizu 
je się specjalny wydział szkole
nia socjalistycznego i przedstawi! 
plan organizacyjny tego wydziału

Z kolei kierownicy wojewódz
kich szkół partyjnych złożyli 
sprawozdania z wrześniowych 
przygotowań do masowej akcji 
przeszkolenia wszystkich człon
ków partii, która rozpoczyna się

Tow. Szwalbe wyjechał 
w podróż

do Bukaresztu, Sofii i Belgradu
WARISZAWA (SAP) — Pize- 

wodniczący Rady Naczelnej PPS 
tow. Szwalbe wyjechał w dniu 1 
października ż  Warszawy w pod
róż do Bukaresztu. Sofii i Belgra
du,

W Bukareszcie • ■ Sofii • tow- 
Szwalbe weźmie udział w kongre 
S'ch partyj socjalistycznych Ru
munii' '  Bułgarii

pie zwyciężyły ruchy ludowe, któ 
re ujęły władze twardo w swoje 
ręce, przeciwstawiając się naci
skowi z zewnątrz.

Doświadczenia ubiegłych okre
sów kazały skupić się całej sło- 
wiańszczyźnie w obronie przed

NOWY JORK (PAP). -  Bawiący 
w Stanach Zjednoczonych francuski 
minister spraw zagranicznych Bi- 
óault jłożyl w środę wizytę prezy-

każdą agresją. Wreszcie przez 
Europę i przez cały świat prze
szła fala społecznych lub ntflodo 
wo -  wyzwoleńczych ruchów po 
stępowych-

SUy tych ruchów narastają i  po 
tężnieją.

Stąd nasze przekonanie, że pla
ny „neomonachijskie1' zostaną 
sparaliżowane a idea bezpieczeń
stwa zbiorowego i współpracy mię 
dzynarodowej i postępu — zwycię
ży.

Wreszcie premier Cyrankiewicz 
przedstawił stanowisko Polski wo
bec sil monachijskich i antymona
chijskich. ,

Weryfikacja już rozpoczęta
Do grudnia wszyscy członkowie PPS będą przeszkoleni

w dniu 1 października t 
do grudnia br.

potrwa

WARSZAWA — W dniu 1 paż 
dziernika rozpoczęła się w orga
nizacjach Polskiej Partii Socjali
stycznej w całym kraju powszech

Akcja oszczędzania żywności
rozpoczęta w USA

konferencję z prezydentem Tru- 
manem w sprawie podjęcia akcji

Bidault rozmawia z Trumanem
lemat! UOIARY

NOWY JORK — Przewodni-

w , . , . ,  Charles L , ł „ ,  „ s,„n,ch ZJeS“
nych- Komitet ma wkrótce zeb- 
rać się i zastanowić nad spo
sobami, któreby umożliwiły prze 
prowadzenie większych oszczęd
ności środków żywnościowych 
wewnątrz Stanów Zjednoczo
nych, w celu wzmożenia eksportu 
żywności do państw europejskich 
dotkniętych klęską nieurodzaju.

dentowi Trumanowi. Wizyta la . 
zostaje w związku z krytyczną 
tuacją finansową Francji, która .. 
ciągu hajbliższych dwóch tygodni 
nie będzie miała dolarów na opła
cenie niezbędnego importu oraz za' 
miarem prezydenta Trumana pozo
stawienia kongresowi decyzji w 
sprawie udzielenia doraźnej pomocy 
Francji. Stanowisko Trumana wy 
wołało we Francji poważne rozcza 
rewanie oraz pesymizm, czy porno- 
amerykańska nadejdzie jeszcze na 
czas, by zapobiec radykalnemu po
gorszeniu się sytuacji gospodarczej.

PARYŻ. — Cala noc z wtorku na 
środę trwało posiedzenie ministrów 
resortów gospodarczych gabinetu 
francuskiego, na którym premiei 
Ramadier przedstawi! rządcy) pro 
jekt sanacji. sytuacji finansowej i 
gospodarczej kraju.

j Na dzień wczorajszy zwołane zo
stało posiedzenie całego gabinetu 
pod przewodnictwem prezydenta

r ®

przewodniczący Klubu Farfomeniar 
nego Labonr Farty Frank Bowles. 
Na ydjęciu Frank Bowles ogląda 

ruiny Warszawy.

„Stanowisko Polski w  tej sytuacj 
jest jasne, oświadczył Premier — 
określa je polski interes narodowy 
obrona przed niemieckim rewizjo- 
nizmem i imperializmem, dążenie 
do dobrobytu i kultury najszer
szych mas. Interes narodowy polsk 
nie da się oddzielić od ustroju poi 
skiej demokrao.c ludowej. Interes 
narodowy polski kazał jej zawsze 
być w obozie antymonachijskim 
dlatego tak potęż,ny byl opór m; 
polskich przeciw polityce Becka 
Dlatego masy ludowe w Polsce tak 
gorąco popierają dzisiejszą politykę 
zagraniczną naszego rządu.

Polska jest oczywiście przeciwko 
neomonachi jeży kom. Polska wierzy 
w niepodzielny pokój, w postęp 
sprawiedliwość społeczną.

na akcja weryfikacyjna członków 
partii. Każdy członek i kandydat 
na członka winien zgłosić się do 
swojego koła zakładowego lub 
komitetu gminnego PPS celem 
wypełnienia właściwych kwestio
nariuszy.

„Neues Deutschland”
o osiągnięciach Polski

BERLIN — W niedzielnym nume 
rze ,,Neues Deutsehland” ukazał 
się artykuł pozytywnie oceniający 
dotychczasowe wyniki przeprowa
dzonej w Polsce reformy rolnej u- 
państwowienla kluczowych gałęzi 
przemysłu oraz postępy w realiza* 
cji trzyletniego planu gospodarcze
go. Autor artykułu podkreśla wy
siłki- obu polskich partii robotni
czych, zmierzające do utrwalenia 
demokracji, wolności oraz podnie' 
sienią ogólnej stopy życiowej na» 
rodu polskiego i kończy cytatą, za
czerpniętą z artykułu Nenniego za
mieszczonego w ,,Avanti’’ 1 można 
śmiało powiedzieć, że Polska jest 
przykładem godnym naśladowania.

Za dużo 
KOMISYJ
w ONZ

NOWY JORK — Na komisji 
budżetowej zgromadzenia ogól
nego' ONZ delegat białoruski Sko 
robohaty oświadczył, że w kra
jach europejskich istnieje wielki 
brak dolarów i  że z tego względu 
budżet ONZ na rok 1918 powi
nien być jak najbardziej oszczęd
ny.

Przedstawiciel Szwecji na ogćl 
nym zgromadzeniu ONZ przedsta 
wil formalny wniosek, aby wyko 
rzystać prace Sekretariatu Gene 
ralnego w możliwie najszerszym 
zakresie i przez to zredukować 
zbyt wielką ilość komlsyj i pod- 
komisyj.

Podzismne zakłady 
Messe s' midta

ulegną zniszczeniu
BERLIN — Amerykańskie.'..- 

dze okupacyjne poda! y do wiauo 
mości, że wkrótce zniszczone .zo- . 
staną podziemne zakłady budowa? 
samolotów Messersch-nidttai w 
Augsburgu oraz szereg inny<& ®, 
kładów przemysłowych, miaaKsąJ 
cych się pod Ziemią.

Dnia »  1 «  r został otwarły Dum Handlowy ...Społem" przy ołłey 
Ma. ..alk ."skiej 8 Dom ten po«;ada działy tekstylny, konfekcyjny, 
perfumeryjny, norcelana ■ naczynia kuchenni- Na zdjęciu Btfai perfu

meryjny



Iow Flerllnjw  
przybył dziś do Polski

WARSŻAWA. — W czwartek > 
jażdżierntka, przyjedżie do Polski 
na napuszenie CKW PPS przewód 
nlezący czechosłowackiej partH so- 
jaldemókratycznej, tow. Zdenek 
Rerlinger, wicepremier rządu cze< 
cfloslowackiego Z małżonką oraz 
sekretarz generalny Partii, tow. 
viiim.

Pobyt towarzyszy czechosłowac
kich w Polsce trwąl będzie kilka 
diii. Zwiedzą oni Warszawę, oraz 
Ważniejsze ośrodki przemysłowe.

Min. tott. Rusinek 
konferował z ministrem Bevinem

LONDYN. — Minister Rusinek od 
byl we wtorek keferencją z mini' 
sirefli Sevłnem. Ponadto min. Ru
sinek przeprowadzi! szereg rozmów 
z Brytyjskim ministrem pracy Oeor 
ge isaaesem.

100 tys. ton ziemiaków 
chna kupić anglosasi w Polsce
WARSZAWA — Do Warszawy 

przybyła delegacja handlowa woj
skowego zarządu amerykańskiego l 
brytyjskiej strefy okupacyjnej w 
Niemczech, celem dokonania zakupu 
100 tys ton kartofli. W skład de
legacji wchodzi 8 Amerykanów i 8 
Anglików. Pobyt delegacji w Polsce 
potrwa kilka dni.

F liresn śnieg w MW. morskim
PUCK. — Temperatura obniżyła 

się na Wybrzeżu do tego stopnia, 
że w dniu 30 bm. spadł śnieg w 
miejscowości Stabzyno w pow. mor 
skim pod Puckiem. Śnieg pokrył 
ziemię cienką warstwą, która szyb’ 
ko roztopiła się.

Prawnuk Nelsona 
zmarł w 90 roku życia

LONDYN. — Lord Nelson, poto
mek zwycięzcy spod Trafalgaru, 
'marł w wieku lat 90. Zmarły żył 
W sanatorium w pobliżu Salisbury. 
Tytuł lorda (Earl) Nelsona dziedzi’ 
czy po nim brat, liczący lat 87.

Rodzina Nelsonów byia tego roku 
\powodem małego, lecz osirego spo
ru w parlamencie. Rząd zażąda), 
aby parlament z chwilą śmierć’ 5 
dziedzica tytułu lorda Nelsona za
przestał wypłacania przyznanej lor
dowi w 1808 -oku pensji w wy60' 
kości 5,000 funtów rocznie.

W p ątek strajk Arabów 
w Palestynie

JEROZOLIMA. — Rzecznik Ko 
mltetu Arabskiego oświadczył w 
poniedziałek, że na piątek, 3 paź 
dzlemika, od świtu do zmierzchu 
zostaje proklamowany atrffjk Ara 
bów w całym kraju na znak pin- 
testu przeciwko sprawozdaniu spe 
cjalnej komisji palestyńskiej 
ONZ-

W  telegraficznym
S K R Ó C IE  r

J^~l LÓNDYN Trwający Od bllś 
ka tygóflńia strajk 13.666 górników 
Szkockich, który spowodował stra
tę około 86 tys, ton Węgla, został 
zakończony.

ŁJ ATENY — Rządowe władze 
greckie grzysotswały nowy proces 
przeciwko sekretarzowi generalne
mu eAM oraz Innym przywódcom 
ruchu demokratycznego,
E T  BERLIN — Między strefami an 
glosasklmi a strefą francuską w 
Niemczech została Zawarta umowa 
handlowa, przeuzdująca wymianę 
towarów na sumę 70 milionów ma
rek.
UfĉZl MADRYT — Gwałtowne ober 
wanle Się Bhlńury zniszczyło wios
kę Cantomarra na wschód od Mur 
ci, pozbawiając 586 rodzin dachu 
nad głową.

Ograniczenie ruchu kolejowego
na linii Mysłowie* -  Kraków -  Przemyśl

do młejee pracy. Pociągi będą kur 
sowały wedhlg opracowanego ad 
wymieniony ’ okres przejściowego 
rozkładu jazdy, który będzie poda 
ny do publicznej wiadomości osob 
ny»i ogłoszeniami na stacjach

Dyrekcja wzywa do ogranicze
nia przejazdów osób I przewozu to 
warów wspomnianą linią do nie
odzownych potrzeb. Przewóz wy 
syłek bagażowych, ekspresowych 

pośpiesznych, przyśpieszonych

Pojącie zbrodni ludobójstwa
tematem obrad Komisji ONZ

Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań-' 
itwowych w Krakowie Zawiada
mia, że w związu z pracami nad 
przekuciem szerokotorowej linii 
Katowice — Kraków — Przemyśl 
n8 linią normalnotorową, znacz
nie ograniczony będzie na tej li
nii, w okresie od U października 
do 22- listopada b. r-, ruch pocią
gów pasażerskich i towarowych i 
dostosowany do niezbędnych prze 
jazdów robotników i  pracowników

NOWY JORK. — Stany Zjedno 
czone 1 Wielka Brytania sprzeci
wiły się na ostatnim posiedzeniu 
Komisji Prawniczej Generalnego 
Zgromadzenia natychmiastowemu 
podpisaniu umowy mlędzynarodo 
wcj, czyniącej ze zbrodni „ludo- 
bójstwa” przestępstwo międzyna
rodowe. Stany Zjednoczone opo
wiedziały się za odesłaniem spra
wy „ludobójstwa" do Kom'sji 
Prawa Międzynarodowego, która 
rozpocznie swe prace po obecnej 
sesji Generalnego Zgromadzenia.

Przedstawiciel Wielkiej Bryta-

Sir Hartley Shawcross 
oświadczył, że procesy norymher 
skie byty wystarczającym dow< 
dem sprzeciwu świata przeciwko 
-iludobójstwu" i poszczególne pań 
stwa powinny kierować się wzota 
mi z Norymberg!,

Francja. Wenezuela i s_ereg in 
nych krajów wypowiedz!ały się 
zd obecnym projektem umowy 
przeciw ludobójstwu jako porista 
wę do dalszych prac Rady Bkono 
miczno -  Społecznej w tej kw 
stii.

A ra b o w ie  n ie p rze je d n a n i
przeciw autonomii żydowskiej

środy, kiedy wygłosi expose 
przedstawiciel Agencji Żydow
skiej.

Po mowie Husseini Agencja 
Żydowską . opublikowała, oświad
czenie, twierdzące, że mowa ła 
nie zawierała żadnych nowych 
argumentów i była oparta n?.,,,zu
żytym materiale oraz fałszer
stwach historycznych i ekonomiez 
nych".

Agencja żydowska uważa, że 
najnowszą i najbardziej rzeczową 
odpowiedzią na mowę Husseini 

i jest sprawozdanie specjalnej ko- 
Imisji palestyńskiej ONŻ,

Nareszcie ceny maksymalne na owoce

NOWY JORK- — Przemówienie1 
prezesa Wysokiego Komitetu 
Arabskiego Jamaila el Husseini 
na poniedziałkowym posiedzeniu 
specjlanej komisji palestyńskiej 
ONZ raz jeszcze potwierdziło nie 
przejednaną postawę Arabów w 
Stosunku do stworzenia jakiego
kolwiek autonomicznego państwa 
żydowskiego w Palesłyhie. Husse 
ini starał się udowodnić, że Ży
dzi nie mają do Palestyny żad
nych praw, ani historycznych, ani 
politycznych.

Po przemówieniu Husseini, po
siedzenie specjalnej komisji pał, 
styńskiej zosttło odroczone do

WARSZAWA. — Od 16. pażdzler. 
nika r. b. ustanowione zostaną przez 
Komisje Cennikowe, działające w 
Warszawie przy prezydencie miasta, 
a na prowincji przy wojewodach i 
starostach, .ceny maksymalne na 
ziemniaki. Tego samego dnia nowy 
cennik Komlsyj Cennikowych obej
mie również pozycje, dotyczące owo 
ców i  warzyw.

Skończy się wreszcie anarchia, ja
ka panowała na rynku owocowym 
1 milionowe zarobki komisantów, 
którzy z reguły krzywdzili produ
centa, tak iż w wielu wypadkach

P-C-Gutl w Belwederze
WARSŻAWA. -  Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął w Bel
wederze przebywającego w Pol-

Mow; profesorowe 
muzyki

WARSZAWA. — Z nowym rokiem 
szkolnym zostali mianowani profe
sorami państwowych wyższych szkół 
muzycznych;

W Warszawie; Ada Sari i S. Kul
czycki z Katowic

W Krakowie: Krystyna Malawska 
Helena Ottawowa, Alfred Zoffal, A, 
Kaczmarowa

będzie się odbywał tylko poelągm 
ml pasażerskim-

Z dniem 5 października wstrzy 
muje się załadunek przesyłek wa 
genowych ze wszystkich stacyj 
toru normalnego im obszarze pań 
stwa dlŁ> stacyj, położonych 
linii Mysłowice “  Kraków 
Przemyśl. Dopuszczone będą do 
przewozu ze wszystkieh stacyj 
przesyłki wagonowe i zwyczajne 
drobnicowe tylko do stacyj styc 
nych przy torze szerokim, t. j. 
Szczakowa, Kraków, Kraków — 
Plaszów, Tarnów, Dębica, Rze
szów, przewożonych na żądanie 
nadPwey drogą okrężną po torze 
normalnym.

Od 10, października wstrzymu* 
Je się załadunek przesyłek wago* 
nowych na stacjach toru szerokie 
go na linii Mysłowice — Prze
myśl.

Pełny ruch pociągów pasażer
skich i przewóz wszelkiego rodzą 
ju przesyłek po przekutej linii, 
według ważnego od 5 październi
ki! b. b jesienno » zimowego foz 
kładu jazdy, będzie podjęty przy 
■uszezalnie od 23. listopada b

Nowe ceny dorsza i węgorza
GDYNIA. — Na zebraniu Komi

sji Cennikowej uchwalono od dnia 
1 października br. cenę 1 kg dorsza 
podnieść do 20 zl„ z tym, że od 18 
pa/dziernika br. ustala się ją na 2! 
zł., cenę węgorza od dnia 1 pa
ździernika br. ustalono na zl. '180 
za pierwszy gatunek, 200 zł. za dru 
gi gat. i 100 zl. za trzeci.

Podniesienie cen nastąpiło m. In. 
na skutek jesiennego zmniejszenia 
się połowów.

prezesa Międzynarodowego 
Fuńduśżu Monetarnego, p Camlla 
GUtła, oraz dyr. Mladeka- W roz
mowie btał udział prezes Nnrodo 
wego Bańkb Polskiego i w'eemi, 
niśtfer Skarbu, ob, Drożnlak,

W dniu 29. września delegacje 
Została przyjęta przęz ministra 
Skarbu, Iow- Dąbrowskiego- 

Następnie delegacja Złożyła wi 
zytę prezesowi Banku Polskiego 
Edwardowi Drożniakowt Z kolei 
delegacja była również przyjęte1 
przez prezesa Centralnego Urzę
du Planowania.

W dniu 30 b- m, delegacja samo 
lotem udała się do Pragi Czeskiej 
i Belgradu w towarzystwie dyrek
tora Międzynarodowego Banku I 
Odbudowy, Leona Barańskiego. '

Zwłoki Mussoliniego
nodobno w Ameryce

RZYM, — Pani Rachela Mussołi' 
,i, wdowa po „Duce”, oświadczyła 

korespondentowi „Giornale di Na
poił’’, że zwłoki Mussoliniego znaj
dują się w Ameryce.

,,Kiedy wykradziono zwłoki mego 
męża z cmentarza w Mediolanie 
jeden z oficerów amerykańskich 
twierdzi pani Mussolini — zapew
nił mnie, ze zwłoki są w rękach 
Amerykanów.”

Straszne rozmiary
epidemii cholery w Egipcie

KAIR. — Palestyna, Irgk I Indie 
przerwały komunikację lotniczą 
Egiptem ze względu na panującą 
tam epidemia cholery.

Syria, Liban, Arabia Saudyjska 
żądają szczepenia wszystkich po
dróżnych z Egiptu i S-dniowej kwa 
rantanny obserwacyjnej. Sesja Li
gi Arabskiej, która miała odbyć 
się w Kairze, odbędzie się ze wzglę, 
du na zarazę w Libanie.

Zanotowano 140 nowych wypad
ków chorooy, Coraz surowsza kon 
trola sanitarna stosowana jest wo
bec pielgrzymów do Mekki.

Bezcenne akta archiwalna 
odnaleziono na Mazurach

WARSZAWA. — W miejscawo 
ści Mil «;ów pod Morongiem od
naleziona została duża składnica 
aktów, ukrytych przez Niemców- 
Między innymi, znajdują się w 
niej księgi ziemskie i Grodzkie 
Ostrołęckie z wieku XV, XVI, 
XVII i  x v n i.  Księgi te po orze- 
prowadzeniu niezbędnych konser 
wacji, zostały przewiezione do 
Archiwum Głównego w Warsza
wie. RózS1 tym Znaleziono żnacz- 
hą ilość aktów z urzędów oru*- 
Skach, W tytfl liczne księgi z okte- 
Su Prus Książęcych (XVI, XVII 
Wieki.

48000 ton ilatni 
to SUWU iMllIIIKIt

WARSZAWA, -  Państwo de* 
starczyło ogółem do siewu jesień 
hego w roku bieżącym W 000 ton 
ziarna siewnego, w tej dczbie 
42.000 łon dla Ziem Odzyskanych, 
Pozostałą Ilość, t. J. 6,066 ton, o- 
trzymały zniszczone powiaty, wo
jewództw eentrałnyeh, dotknię
tych klęskami żywiołowymi,

Pomoc kredytowe* Państwa w je 
sieni b- r, wynosi około 2 miliar
dów złotych, które przewidziane 
zostały na zakup nawozów sztuez 
nych, na akcję siewną, likwidację 
odłogów, pomoc fla powiatów, 
dotkniętych klęskami żywiołowy 
mi «tp.

WAŁKA O POHÓfl

ia tnhine dss Nfitioa
„Wszystkie troski, które trapią 

obecnie rozmaite narody kuli 
ziemskiej można sprowadzić do 
jednej: do troski o pokój. Uczci 
wl ludzie zapytują z niepokojem: 
,,Jak można uniknąć wojny?” 
Tylko ludzie zlej woli i awantur
nicy pragną wojny.

Ludzie dobrej woli powinni po- 
czytywać ztt swój pierwszy obo
wiązek unieszkodliwienie tych 
podżegaczy wojennych. Nie wy
starcza jednak zwalczać nieprzyja 
cićł pokoju. Najlepszym sposo
bem jego zapewnienia jeSt opa
nowanie chaosu ekonomicznego, 
w którym znajduje się Europa I 
świat. Wojna pozostawiła nam w 
legacie chroniczny kryzys, któ' 
rego przyczyny są głównie natu
ry ekonomicznej. Trzeba uleczyć 
tę sytuację, budując życie świata 
na solidnych podstawach gospo
darczych,

Drugi środek zagwarantowania 
pokoju polega na doprowadzeniu 
do zbliżenia między narodami. 
Zacieśniając więzy kulturalne, 
które je iączą, Ludy dzięki temu 
zaczną zdawać sobie sprawę, że 
należą do jednej wielkiej wspól
noty I że są depozytariuszami 
dziedzictwa kulturalnego 1 du
chowego- którego faszyzm nie po
trafił zniszczyć Oto dlaczego wi
dzę wspaniałą szansę UNESCO, 
pod warunkiem, że wszystkie na
rody będą w nim współpracować.

Trzeci filar, na którym powi
nien oprzeć ste gmach pokoju — 
to reedukacja. Nie wystarcza jed
nak, żeby cały świat umiał pisać 
I ęzytać Najistotniejszym jest za 
Wsze, on się plsze i co się czyta. 
Chociaż jestem zwolennikiem swo 
body Wypowiadania swego zda
nia, to muszę podkreślić, że po
trzebujemy pewnego ogólnego kie 
rownictwa w tych sprawach. Nie 
można udzielać tej wolności tym, 
którzy użyliby jej dla zdławie
nia swobody przekonać. Należy 
wznieść bariery przeciw tym, któ 
rzy świadomie, lub nieświado
mie propagują szowinizm, fa
szyzm, reakcyjne poglądy daw
nych reżimów.

Wszyscy , uczciwi demokraci są 
przekonani, że ONZ jest instytu
cją konieczną. Powinniśmy jed
nak czuwać, ażeby nie popadła o- 
na w błędy Ligi Narodów. Ro
zumie się samo przez się, że 
świat nie powinien dzielić się na 
dwa, lub więcej obozów, ale po
winniśmy również wiedzieć, że 
nie można stworzyć organizacji 
światowej w jednym dniu. Oto 
dlaczego jestem zwolennikiem u- 
kladów regionalnych. Nie chodzi 
tu o bloki. Należy tworzyć syste
my regionalne w oparciu o na
turalne podstawy gospodarcze 1 
nio na zasadzie wyłączności. Na
rody winny zachować swoją nie- 
podlegtość | pertraktować ze so
bą na stopie równości'1.

20 X.: III,
III, Kurs Centralne* Sikoh PPS
WARSZAWA. — W dniu 20 pa

ździernika fóepotżnie się w socja
listycznym ośrodku szkoleniowym 
im, St. Dubois w Otwocku n i 
fcUfs Centralnej Sźkoly Partyjnej 
przy CKW PPS.

bo Wszystkich przyjętych na kurs 
BłUCllUcży kierownictwo szkoły-wy
stosowało JUż imiehfie wezwania. 
Listy kandydatów, zaliczonych w 
poczet słuchaczy itl kursu, znajdu- 
ją się także w sekretariatach Wo
jewódzkich Komitetów PPS.

Terminy stawienia się na kurs 
do Otwocka są następujące;

a) dnia 16 października — dla 
Biuchaczy przyjętych warunkowo 
{nie posiadających ukończonej. Woje 
wódzkiej lub równorzędnej jej 
Szkoły Partyjnej);

b) dnia 26 paździotorfea — <&& 
prayjęfcyeh na kq£0 
sabćd watfewórl-iwbh,



POLSKI WĘGIEL niezbędny 
dla odbudowy Europy

Od pewnego czasu objawia się 
wzmożone zainteresowanie pol
skim węglem przez czynniki za
graniczne w związku z powojen
ną odbudową Europy. Pierwsi 
zwrócili uwagę na nasz węg'el ko 
,-espondenoi zagranioznl, których 
musiał uderzyć fakt, że w chwili, 
gdy wszystkie państwa europej
skie, produkujące węgiel, wyka
zują wciąż jeszcze niedobór 1 nie 
mogą osiągnąć poziomu produk
cji przedwojennej, jedna Polska, 
mimo br«.'ku nowoczesnych urzą- 
dzeń maszynowych w kopalniach, 
dzięki energii czynników kierow
niczych i wysiłkowi robotnika, po 
trafi nie tylko pokryć swe wła
sne potrzeby, ale przeznaczyć je
szcze znaczne ilości, węgla n.v eks 
port-

Sytuacja węglowa w Europie 
lest o tyle paradoks,Una, że od
biorcami polskiego węgla są nie 
tylko kraje, nje produkujące wę
gla, ale również kraje, posiadają 
ca, własne kopalnie, których pro- 
aukcja nie wystarcza jednak nt 
potrzeby własne, nie osiągnąw
szy odpowiedniego poziomu pro
dukcji.

Najdziwniej przedstaw'!! się sy 
tuacja w górnictwie brytyjskim- 
Przed wojną Wielka Brytania by 
In najpoważniejszym eksporterem 
w~gl» w Europie i węgiel polski 
walczyć musiał na wielu rynkach 
europejskich z konkurencją bry
tyjską- Dziś sytuacja odwróciła 
się o tyle, że poziom produkcji 
brytyjskiej spadl ogromnie, ostat 
nia zima wykazała, że bez reorga 
r-.izacjl c;łegp przemysłu węglo
wego Wielkiej Brytanii grozi okre 

, sami dosłowna katastrofa.
Ogólna sytuacja węglowa 

ropie nie mogła nie zwróeić na 
s-:eb'e uwagi nawet rzeczoznaw
ców, którzy opracowywali spra
wozdanie z możliwości i potrzeb 
krajów europejskich, które wzię 
ly udział w konferencji paryskiej, 
nad planem Marsh eflla. Było to 
zjawisko zupełnie naturalne, pod 
czas bowiem, gdy na węgiel bry
tyjski. czy niemiecki, Europa bę

dzie mogła liczyć dopiero w przy
szłości, węgiel polski jest już do 
dyspozycji państw europejskich, 
gdyż eksportowany jest już od 
dłuższego czasu- To jest ten naj
realniejszy w tej chwili czynnik, 
na którym można budować go
spodarcze odrodzenie Europy, 

Ostatnio ukazał się w dzienni
ku amerykańskim „Washington 
Post" artykuł, oparty na informa
cjach byłego szefa misji DNRRA 
w Polsce, a wskazujący na konie 

iść udzielenia Polsce kredytów 
tylko ze względu na ogólne 

potrzeby gospodarki polskiej 
. tok,

nak na te państwa, które rozpo
rządzają odpowiednimi środka
mi, obowiązek mniej platonicane- 
go, a bardziej realnego zamteręso 
Wania się gospodarką polską, Któ 
ra mimo całego wysiłku Narodu 
1 jego kierowników, wykazuję o- 
gromne potrzeby. Pomoc UNRRĄ 
dała tylko podwaliny pod odbu
dowę gospodarki polskiej- W 
międzyczasie Stany Zjednoczone 
odmówiły jednak Polsce pomocy 
pounrrowskiej, a raport płk- 
Harrisona, stwierdzający ogrom* 
ny postęp w odbudowie naszbj

żo możliwości dalszego rozwoju 
polskiego węgla.

Artykuł wskazuje, że rola pol
skiego węgla w odbudowie Euro
py została przez pewne czynniki 
należycie doceniona, artykuł 
wskazuje bowiem wyraźnie, że 
pomoc, udzielona Polsce, będzie 
iomocą, udzieloną cate| Europie 
Jdział Polski w odbudowie gospo 

darki europejskiej, nic ograniczy 
się bowiem jedynie do eksportu 
węgla, ale również innych artyku 
łów, zarówno żywnoścłowcyh, jak 
* przemysłowych, Polska bowiem 

opinii wszystkich cudzoziem
ców, którzy mieli okazję zwie- 

kraj, jest krajem który 
wykazuje największy rozmach l 
najlepsze wyniki w dziele odhudo 
wy. a Naród Polski najwięcej za
pału ! tężyzny.

gospodarki powojennej- był dla 
Polski nader krzywdzący,

Być może jednak, że raport rze 
ezoznaweów z konferencji pary
skiej zwróci uwagę czynników 
amerykańskich na konioezność za 
opatrzenia Polski bodaj w nowo
czesne urządzenia kopalń węgla, 

'  ' ' - J ikojł ‘eby przez wzmożenie produkty 
go podstawowego czynnika odbu 
dowy. Polską mogła wziąć ’ ’

Polska ubiega się u pożyczkę w 
wysokości 900 milionów dolarów 
z Międzynarodowego Banku Od
budowy i nie ulega wątpliwości, 
i e  ze względu na wielką rolę, j«» 
ką raport rzeczoznawców ’ 

ł dla węgla polskiego

odbudowie Europy, od 
bynajmniel się nie uchyla, 

poczuwając się do ajRdarnośei z 
innymi narodami europejskimi.

leży udzielenie Polsce c 
pomocy 
i«eję kopalń v

Precz z chciwymi łapami
od polskich dzieł sztuki I

ski r,
wi polskiemu 
jako „trzeciej
nikłym, na tle ukrycia przez emlstr. 
riąscy b. rządu londyńskiego bezcen 
nych skarbów sztuki polskiej, wywie 
zionych w roku 1939 z Muzeum Na
rodowego w  Krakowie. Zbiory te 
przechowywane są od roku 1940 na 
terytorium Kanady.

Sprawa polskich dzieł sztuki, wy
wiezionych z Krakowa znalazła się 
po raz pierwszy na łamach prasy poi 
sklei w ubiegłym roku, w chwili, 
gdy ujawniono, że emisariusze b, 
rządu londyńskiego bezprawnie wy 
wleźli i ukryli część zbiorów w nif 
znanym miejscu na terytorium Ka
nady.

We wrześniu 1989 roku dyrektor 
Państwowych Zbiorów w Krakowie, 
prof. Swlerz-Zaleski w porozumie.

: prof. Szyszko-Bohugzem i S. 
ikowsteim zapakował do 20 

skrzyń i 7 rulonów bezcenne dzieła 
sztuki, między którymi znajdowały 

również wspaniale arrasy, zama- 
ine jeszcze przez króla Stanisła

wa Augusta ora? historyczny

— WARSZAWA. -  Ministerstwo
Stwierdzenia te nakładają jed-lRolnictwa organizuje w 1948 ro«

Gzy to dom Twój, czy fabryka 
c z y t a ł  g g

Bataliony pracy
dla robót melioracyjnych

ku bataliony praęy dla robót 
lloracyjnych- Członkowie tych bo 
talionów — mlodzież w wieku po 
borowym — będą pracować S—6 
miesięcy w ciągu roku przy wod
nych robolach publicznych.

Zadaniem batalionów będzie 
przede wszystkim regulacja rzek 

kanałów oraz dalsze prace przy 
odwodnieniu Żuław. Na. cel ten 
przewiduje się uruchomienie w 
1948 r. kredytów na sumę 1147 
milionów złotych.

Z  n a sze g o  s ta

Ule ma
„Szechosłmków

sa dwa narody: czeski i słowacki

PRAGA- — Komisja konstytu
cyjna Zgromadzenia Narodowego 
obradowała nad sformułowauien 
par. 3 nowej konstytucji, który o- 
kreślą charakter narodowy repu- 
bliki. W rezultacie paragraf 
otrzymał brzmienie: „Republ'ka 
Czeskosłowacka jest jednolłtyn 
państwem narodowym równou
prawnionych, nierozerwalnie złą. 
czonych narodów, Czechów 1 Sio- 
waków". Uchwała ta ma duże au 
cz-nie, da je bowiem satysfakcję 
słowifckim aspiracjom narodo-

Sytuacja jest jasna: Istnieje pań 
stwo czeskosłowackie. ale nie 
,.C -ochoslówaków", lecz dwa rów 
rouprawniona narody — czeski 
słowacki-

delegaci stolic 

- wietfzajz) Warszawo

'ARSZAWA. — Przybyli na zi
•osznie prezydenta Warszawy, 

Iow. inż. Tołowińskiego, prezydenci 
i delegaci miast: Belgradu, 
skwy. Pragi Czeskiej, Kijowa, Miń
ska 1 Wilna oraz przedstawiciele 
Związków Miast Francuskich, zwie
dzili w niedzielę, dnia 28 bm. War- 
szawę. Goście wzięli udział

Narody nie chcą wojny
(i) Jest wielce charakterysty 

czne, że w 28 miesięcy po zakon 
czeniu w Europie drugiej woj
ny światowej wiceminister Wy 
szyński w imieniu Rosji Ra
dzieckiej składa w Organizacji 
Narodów Zjednoczonych wnio- 

o uznanie podżegania do 
ly za przestępstwo karne, 
ga wojna światowa pocię
ta za sobą śmierć milionów 

ludzi, nędzę i głód całych na- 
z, ogromne zniszczenia 
materialnych i kultural-

....Problem odbudowy i przy
wrócenia naruszonej na skutek 
wojny równowagi gospodarczej 
jest obecnie najistotniejszym 
zagadnieniem prawie dla wszy 
stkich państw, które w wojnie 
tej brały udział. Skutki wojny 
odczuwają głęboko nie tylko 
kraje, które znajdowały Się pod 
okupacją niemiecką i musialy 
znosić straszliwe ciężary wyni
kające z ich rabunkowej go
spodarki, nie tylko krajo bie
dne i zahamowane w swoim 
rozwoju gospodarczym, ale rów 
nież kraje, któro okupacji nie
mieckiej nie przechodziły, a ich 
zasoby i skala życia należały w 
okresie przedwojennym do 
najwyższych. Przykład Wiel
kiej Brytanii, która przeżywa 
prawdziwy kryzys gospodarczy, 
jest dowodem jak dotkliwe i  
rozległe są skutki wojny.

| Narody przystąpiły do odbu-1 
dowy. Niektóre z nich uzyska
ły już poważne sukcesy. Polska 
jest przytaczana jako wzór pra 
cy konsekwentnej i wytrwałej. 
Wszystkie narody pracują 
wśród dużych trudności i od
czuwają potrzebę pomocy. U- 
sunąć noważną część trudności 
i zorganizować współpracę w 
rozległej skali międzynarodo
wej można jedynie w atmosfe
rze wzajemnego zaufania. Na
rody nie chcą wojnyl One wie
dzą jak cbrzymi haracz trzeba 
opłacać z tytułu każdej wojny, 
jak bolesne i długotrwałe są 
skutki wojen.

Tylko jeden kraj zarobił na 
wojnie w sensie finansowym, a 
mianowicie Stany Zjednoczone, 
Min. Wyszyński, opierając się 
na źródłowych danych staty
stycznych obliczył zyski wojen
ne firm amerykańskich na 52 
miliardy dolarów. Oczywiście 
nie rozłożyły się one równo
miernie. Lwia ich część stała 
się łupom bankierów i przemy
słowców. Masy pracujące od
czuwają natomiast na sobie 

' ' wzrostu cen. Ogólne ko-
. r S ta

Zjednoczonych w porów
naniu do okresu przedwojenne 
go o 60 procent, a ceny artyku
łów żywnościowych podniosły 
się prawie dwukrotnie. Oczyud

■obki i płace nie 
zdążyły podnieść się 

skali. Stale 
strajki mówią o tym 

i a rdzo wyraźnie.
Ale właśnie w Stanach Zjed

noczonych najotwarciej wystę
pują podżegacze wojenni. Mi
nister Wyszyński szereg ich 
wymienił z nazwiska. Między 

najdnje się John Dulles, 
i delegacji amerykań- 
r  ONZ., który wywiera 
3 wielki wpływ na poli

tykę zagraniczną Stanów Zjed
noczonych, Austrii, — '  '
legacji amerykańskiej, ____
polityków i dziennikarzy. Lu
dzie co wywierają swój zgubny 
wpływ, przeszkadzając w uzy 
skaniu trwałego porozumienia 
między wielkimi mocarstwami, 
które jest nieodzownym warun 
kiem na szerokiej płaszczyźnie 
opartej współpracy międzyna
rodowej i trwałego zabezpiecze
nia pokoju.

Po śmierci prezydenta Roose 
velta coraz większy głos uzy
skują ludzie, którzy przeciwsta 
wiali się jego polityce. Roose- 
velt zainicjował politykę ścisłej 
współpracy z Rosją Radziecką 
i ta polityka tak piękne rezul
ta ty  wydała w czasie wojny, 
przynosząc w efekoi
ce zwycięstwo nad

a str. •

' tej

zynte i  rulony z dziełami sztu 
itały przewiezione do Rumunii, 
po różnych przygodach grze
jno je do Anglii, a następnie 
mady. W dniu 13. lipca 1940 r.
: „wiozący polskie skarby naro 
, zawinął do portu Haiifax, a 
■a dni później, pod eskortą po

licji kanadyjskiej, został przowlazn 
Ottawy 1 złożony na przecho

wanie w  kanadyjskim Archiwum 
Państwowym.

Gdy na jesieni 1944 roku grupa’ 
polityków londyńskich zorleatowr^ 

mają oni żadnych szans 
zdobycia władzy w odrodzone) Pol- 

serla Intryg zm'e 
rzających do zawładnięcia skarbem 
narpdu polskiego. W Ottawie zjawili 

emisariusze grupy londyńskiej 
i wywieźli część zbiorów do Banita 
of Montreal, a resztę ukryli w jed
nym z klasztorów kanadyjskich.

Na energiczne protesty rzędu pol
skiego i żądanie zwrotu dziel sztuki 
prawowitemu właścicielowi, tj. pań. 
stwu polskiemu, rząd kanadyjski o- 
świadczył, że nie ma nic w tej spra 

powiedzenia, gdyż rola jego 
ograniczyła się jedynie do udzielenia 
schronienia kolekcji polskiej na zie
mi kanadyjskiej. To stanowisko rzą 
du kanadyskiego zapewniło „londyń 
skim1' przywłaszczycielom narodowe 
go skarbu polskiego całkowitą bez
karność, i dalsze machinacje. Bez
czelność swą posunęli do tego stop- 

iż za pośrednictwem adwokata 
zaproponowali rządowi polskiemu 
.wspólny” zarząd nad dziełami 
sztuki, z tym, że zostaną one jeszcze 
przez 5—10 lat w Kanadzie a b. po
seł rządu londyńskiego, p. Babiński 
będzie decydował co i komu można 
wydać.

Obecnie okazuje się, że rząd kana 
dyjski sam również chce skorzystać 

okazji i zgłasza się jako „trzecia 
strona” do współzarządzania polskim
skarbem sztuki.

Jest to, oczywiście, jawne bezpra
wie, gdyż polskie dzieła sztuki, wy
wiezione przed Niemcami w 1939 
roku są własnością państwa polskie- 

jedynym ich zarządcą może 
być tylko legalny i uznany rząd 
polski.

Dziwić s
znaleźć ludzie, 

którzy z tragedii, jaką przeżyła Pol
ska, chcą zrobić korzystny dla siebie 
interes. Polska powierzyła Kanadzie 
swój skarb narodowy, ufając, że.po. 
wierza je w odpowiednie ręce. Było
by skandalem międzynarodowym, 
gdyby okazało się, że Polska pomy
liła się.

Polskie skarby sztuki muszą po
wrócić tam, skąd zostały wywiezio
ne, tj. do Muzeum Państwowego na
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Kulisy „Battle of Britain" T O I  ow o

Wrześień jest miesiącem rocznic. 
Jedna z nich to rocznica „bitwy o 
Wielką Brytanię”. „Battle of Bri
tain/’ jest dziś, po siedmiu latach- 
przedmiotem ożywionych dyskusyj, 
komentarzy i niepoślednim argumen 
tem dyplomatycznym. O „Battle of 
M-itain" mówił kilka dni temu min. 
Mac Neil, przedstawiając ją  prawie, 
jako alfę i omegę ubiegłej wojny i 
podnosząc ofiarność i wysiłki Bry
tyjczyków, których zresztą nie za
mierza nikt negować- Min. Modze
lewski słusznie jednak ujął we wła
ściwej proporcji i  perspektywie spra 
wę „Battle of Britain’’, zauważając, 
że ofiary, jakie ponieśli Brytyjczy
cy były konsekwencją ich błędnej 
polityki i  niespełnionych obietnic 
wobec Polski-. „Bitwa o Warszawę/’ 
uchroniłaby W. Brytanię przed wrze 
śniową bitwą 1940 r. Cała prawda o 
tej bitwie, została ujawniona dopie
ro teraz w siódmą jej rocznicę z taj 
nych dokumentów niemieckich, od
krytych w miejscowości Tambach.

WRZESIEŃ 1947 R.
Siedem lat temu wrzesień był taki 

sam, jak teraz: pogodny, słoneczny, 
niebo bez chmur. Inne jednak myś
li, a  właściwie tylko jedna myśl nie 
dawała nikomu spokoju: kiedy na
stąpi inwazja niemiecka na Anglię? 
Nawet nie, czy nastąpi, bo w to nikt 
prawie nie wątpił. Dookoła tego py
tania obracały się zainteresowania, 
obawy i nadzieje milionów ludzi.

W głównej kwaterze Hitlera ope
racja „lew morski” była przygoto
wana do najdrobniejszych szczegó
łów już od marca 1940 r. Dowódz
two sił lądowych wyobrażało sobie 
sprawę prosto: o świcie dnia „D” 
armia desantowa wyląduje w kilku 
punktach południowego wybrzeża 
Anglii. Główny atak nastąpi w  re
jonie Brighton t. zw. „Operacja E”, 
w jctórej weźmie udział 7 dywizji tj. 
100.000 ludzi, 15.000 pojazdów i 15. 
tysięcy koni. Na pozostałych odcin
kach pierwsza fala desantu wyniesie 
90.000 ludzi z tankami, artylerią itp. 
W 24 godziny później rzuci się dru
gą falę desantową 160.000 żołnierzy., 
która wesprze oddziały walczące w 
łamsgate, Dover, Hastings, Brigh- 

• ‘on i Portsmouth.
Plan marcowy nie znalazł pełnej 

probaty Hitlera, który uważał, że 
rmia desantowa musi liczyć co naj- 
nniej 40 dywizyj (500.000 ludzi) i 
nawet wtedy wyprawa będzie „nad
zwyczaj ryzykownym przedsięwzię
ciem”. Mimo to w końcu września 
kwatera główna wydała pierwszą dy 
rektywę do „lwa morskiego’’, zaczy
nającą się od słów: Fuehrer zadecy
dował, że lądowanie w Anglii jest 
możliwe po uprzednim zapewnieniu 
przewagi w powietrzu... Wszystkie 
przygotowania należy rozpocząć 
tychmiast”.

ZASTRZEŻENIA ADM. RAEDERA

Z takim sformułowaniem nie zga
dzał się admirał Raeder, dowódca 
floty, który już od listopada 1939 r. 
pracował nad planem inwazyjnym, 
jednakże pod innym kątem widze
nia, niż sztabowcy armii lądowej. 
Raeder oświadczył Hitlerowi, że 
plan armii nie uwzględnia czynnika 
tak potężnego, jakim jest flota bry
tyjska, która może pokrzyżować ope 
rację „lwa morskiego’’. Hitler zasta
nowił się i zmienił nagle swe po
przednie decyzje. 16 lipcS „fuehrer” 
wydał nową dyrektywę, nakazującą 
„niespodziewany desant i 
kim froncie od Ramsgate do Wys
py Wight”. Obie flanki przesmyku 
Dover miały być całkowicie zami
nowane, by nie dopuścić okrętów 
brytyjskich, spieszących z odsieczą. 
Również i  zachodnie dojście do Ka
nału La Manche na linii Alderney 
Portland miało być uniedostępnione. 
Plotę brytyjską na Morzu Sródziem 
nym i Północnym spodziewał się Hit 
ler unieruchomić masowymi ataka
mi lotniczymi. Dyrektywa przewidy 
wała również użycie wojsk spado
chronowych koło Romney Marsh 
na kluczowym odcinku Brightonu. 
Hitler utrzymał natomiast poprzed

„L e w  m o rsk i“  czai sie.
ni warunek, że RAF musi zostać wy|lowników, 1.161 lodzi motorowych i .k i  atmosferyczne, będą sprzyjały o- 
eliminowany przed rozpoczęciem in- 155 statków transportowych, nie li-1 peracji, a  przygotowania będą ukoń 

cząc ochrony pancerników, krążow-'
ników i kontrtorpedowców. Hitler 
przekazał zastrzeżenia Raedera, któ
ry poza tym uważał, że nastawienie 
się na tak wielki wysiłek desantowy 
sparaliżuje operatywność floty nie
mieckiej i komunikację morską Nie 
mieć z ich sprzymierzeńcami, do
wództwu armii lądowej. Rozpoczęła 
się wówczas wojna papierowa mię
dzy OKH a  OKM co do rozmiar,ów 
desantu, wąskiego,

wazji.
Szefowie armii lądowej akcepto

wali chętnie dyrektywę i wysunęli 
od razu żądania pod adresem nie 
łubianej floty. Miała ona dostar
czyć środków transportowych i o- 
chrony dla pierwszej fali 100.000 lu
dzi, ładujących się z portów między 
Dunkierką a Cherbourgiem i lądują

te i Lyme Bay. „Następne fale, gło
siło memorandum, muszą nastąpić 
jak najszybciej po sobie, tak, by po 
utworzeniu lokalnego przyczółka, 
można przenieść wojnę ruchomą w 
;łąb wyspy.
,WOJNA” MIĘDZY OKH I OKM

Raeder, przeczytawszy to, złapał 
lię za głowę. Udał się do Hitlera i 

tłumaczył, że przerzucenie pierwszej 
fali wymagałoby 1.722 barek, 471 ho

Półmilionowa armia strażaków
ćla echrony naszego życia

WARSZAWA — Delegat Rz.ą 
du do Związku Straży Pożar® 
nych R.P-, pik. Kotwica — 
Skrzypek, udzśelił przedstawi® 
cielowi SAP informacji na te® 
mat aktualnych spraw naszego 
pożarnictwa. Jak wynika z tych 

informacji- mamy w Polsce ponad 
13 tysięcy straży ochotniczych, 
obejmujących swym zasięgiem CS 
ły kraj od najmniejszych wiosek 
do miast.

Około 350 tysięcy ochotniczych 
strażaków jest zorganizowanych 
w tych oddziałach. Dalsze straże 
ochotnicze’ znajdująsię w sta® 
dium organizacji, tak że należy 
tpodziewać się, że w krótkim cza. 
sie osiągniemy liczbę 500 tysięcy 
zorganizowanych członków ochot

X n a szeg o  stmnomńsfoa

Narody nie chcą wojny
(Dokończenie ze str. 3=ej)

T akie  przepisy należałoby 
w prow adzić do u staw odaw stw a  
w szystk ich  pa ń stw  przynależ
nych  do ONZ. W prow adzić, a 
następn ie  ściśle  p rzestrzegać 
ich  w ykonania, w  im ię  najw yż
szych nakazów  m oralnych , w 
im ię  naczelnych  interesów  
w szystk ich  narodów .

W ojna je s t zbrodnię , a  jak ie 
kolw iek podżeganie do zbrodni 
w inno  podlegać ka rze . Z proce
su  w Norym berdze, w  k tórym  
przedstaw icie le  głów nych mo
c arstw  w ydali sn row e  w yroki 
n a  n iem ieckich zbrodniarzy 
w ojennych, należy w yciągnąć 
p rak tyczne w niosk i n a  uży tek  
całe j ludzkości. Czołowi przy
wódcy hitlerow scy  i dowódcy 
w ojskcw 5 skazan i zostali nie 
ty lko  ze zbrodnie popełnione 
w czesin trw an ia  w ojny, ale 
rów a;»ż  za je? przygotow anie 

ii  w yw alanie. W  tym  punkcie  
w yrok  norym bersk i de je  p rak - 
tyczn" w skazania  d la  w szyst- 

:k?Bh ” ‘-neza  i  m-’ 's trz eg ą !  Te 
i wa?t"’ -n io  należy nnow szsch-

------ _ , . . . .  i nić i wprowadzić .w życie. Przy
n ia  są  groźne d la  pokojow ego ■ -ec;„ w niosku przedstaw iciela 
w spółżycia narodów . P ra sa  mu
si p racow ać d la  zbliżenia mię
dzy p a ń s tw am i i  na rodam i, nad 
u trw alen iem  m iędzy n im i do 
b rych  stosunków , O granicze
n ia  w ystępnej n a  tym  polu  agi
tac ji n ie  je s t naruszen iem  swo
body p rasy . S łuszn ie  podkre
ś lił m in. W yszyński n a  konfe
renc ji prasow ej, że przecież o- 
bow iązu ją  przep isy  zakazujące 
rozpow szechniania pornografii, 
śc igające surow o handel na r
k o tykam i i żywym  tow arem .

N ależy zwrócić uw agę, że w 
polskim  kodeksie  k a rnym  znaj 
dn j się p rzepis w yraźn ie  zabra
n ia jący  podżegania  do w ojny.

K on tynuacja  te j po lityk i nm oż 
liw iiaby śc isłą  w spółpracę  m o
c a rs tw  i u trw aliłab y  d ługo trw a  
’y  pokój św iatow y.

D latego też  n ie  wolno dopu
ścić, aby podżegacze wojenni 
m ieli sw obodę działan ia , d la 
tego słuszny  je s t w niosek przed 
staw icie la  R osji Radzieckiej 
aby O rganizacja N arodów  Zjed 
noczonych przy ję ła  zasadę, że 
podżeganie do w ojny  je s t prze
stępstw em .

B urzyciele pokoju, aczkol
w iek na jw yraźn ie j w ystępują  
n a  te ren ie  Stanów  Zjednoczo
nych , to  •jednak m ają  poparcie 
i w  innych k ra ja ch . P rzyk ła 
dem  je s t w ystąp ien ie  n a  te re 
n ie  ONZ przedstaw icie la  W iel
k iej B ry ta n ii Nac N eila. o tw ar 
cie w ypow iadającego się prze
c iw ka w spółpracy w iełkich mo
carstw .

N a ro d y . m uszą  skutecznie 
bron ić  się przed możliwością 
zaburzeń  w sto su n k a c h  między 
narodow ych. N arody n ie  ehcą 
w ojny. D latego też  należy o- 
k iełzać ludzi, k tó rych  w ystąpię

frontu itp. Raeder wprost oświad
czył, że odcinek desantowy od Rams 
gate do Lyme jest zbyt szeroki i flo 
ta  nie może go uchronić Po długich 
i burzliwych debatach na inter
wencję Hitlera Raeder częściowo u- 
stąpił i  31. lipca oświadczył, że in
wazja najwcześniej może rozpocząć 
się 15. września, gdyż wtedy warun

niczych straży pożarnych- Poza 
tym istnieją straże zawodowe 
mniej liczne, utrzymywane przez 
bogatsze gminy, przeważnie w:ęk 
sze miasta.

Dużą ilość straży pożarnych, 
zorganizowanych przy zakładach 
fabrycznych, posiads Ministerst® 
wo Przemysłu i Handlu- Także 
inne ministerstwa o charakterze 
gospodarczym, jak np. Ministerst 
wo Leśnictwa, posiadają straże 
przeciwpożarowe dla ochrony por 
tów, losów itp.

Związek Straży Pożarnych RP 
jest organem obejmującym cało
kształt akcji przeciwpożarowej 
w Państwie. Zrzesza on obecnie 
■90 proc wszystkich straży pi

Wspólny sz»ah 
W z v  firecia i  Twtl»

LONDYN. — Agencja Reutera 
donosi z Aten, że w niedługim cza’ 
sie przewidziane jest utworzenie 
„komisji koordynacyjnej’’ greckie
go i tureckiego sztabu generalnego.

Ambasador Stanów Zjednoczo
nych w Grecji oraz szef wywiadu 
armii amerykańskiej gen. Chamber 
lain odbyli kilka diii temu po-' 
dróż do Ankary 1 omówili podobno 
tę sprawę z rządem tureckim.

wania rozpoczną się w  dwie godziny 
po przypływie na krótko przed świ
tem w nocy, kiedy księżyc wzniesie 
się na niebo w swej drugiej kwad
rze. Morze musi być spokojne, gdyż 
tego wymaga transport tysięcy żoł
nierzy i ciężkiego ekwipunku na 
niezgrabnych transportowcach i ło
dziach, stłoczonych na małej prze
strzeni".

Tak Hitler, jak i  Raeder zgodzili 
się jednak ponownie, że brytyjskie 
lotnictwo musi zostać unicestwione. 
Raeder poza tym zalecał lądowanie 
na wąskim odcinku od Dover do 
Eastbourne tj. 60 km, a nie jak 
chciała armia na 350 km i jak 
chciał Hitler na 200 km.

mienia
nych i 85 proc- wszystkich stra® 
żaków.

Do najaktualniejszych trosk po 
żarnictwa należy stałe uzupełnia® 
nie korpusu technicznego, tak bar 
dzo przetrzebionego w czasie oku 
pacj'. Istniejące Juki uzupełnia, 
prowadzona przez Związek Stra® 
ży Pożarnych R. P., Centralna 
Szkoła Pożarnictwa, mieszcząca 
się w Warszawie. Dużą lolę od® 
grywają także jej filie rozmie® 
szczone na terenie kraju-

Drugi poważny problem to 
sprawa sprzętu. Niestety, możłi® 
wości są. ograniczone, gdyż nasz 
przemysł przeciwpożarowy nie 
jest jeszcze w stanie zaspokoić 
w dostatecznej mierze potrzeb- 
Pewną ilość sprzętu udało się 
nam rewindykować z Niemiec, 
część uzupełniono zakupami z za 
granicy. W ostatnich dniach nade 
szło z Frtticji 100 samochodów 
bojowych, które zostały rozdzielo 

pomiędzy poszczególne straże 
pożarne-

Najpoważniejszą jednak troską 
jest znalezienie odpowiednich mo 
sliwości poprawy warunków ma 
(erialnych licznych ochotniczych 
straży pożarnych.

i>BZEGlAO PJJMY

Wntemo&tftwit
świata na hlf)h:

„Kurier Popularny" w artykule 
stępnym omawia ostatnie wystą 

pienie sekretarza generalnego 
ONZ, który wezwał wielkie mo® 
carstwa do rezygnacji z wojny 
dyplomatycznej i do okazania do 
brej woli doprowadzenia do kom
oromisu- W przeciwnym bowie 
razie żadna organizacja między: 
rodowa nie będzie w stanie wSj 
-'eczyć pokoju-

Dziennik pisze w zakończeniu

Dopóki wszystkie mocarstwa 
podejrzewają się wzajemnie o 
de Intencje, dopóty sprawa po® 
koju jest tylko podłożem dla 
rozgrywek dyplomatycznych, 
za którymi kryją się wilcze a® 
petyty koncernów, żerujących 
na wojnie '  przelewie krwi.

Robotnicy wszystkich krajów 
dobrze zdają sobie sprawę,
’dzie w tym wypadku- Im nikt 
nie wytłumaczy, że trudno jest 
'-udować pokój po takich do- 

wiadczeniach. Dlatego kardy- 
ralnym warunkiem położeni: 
'undamentów pod powszechny 
okój musi być uniemożliwię® 

rie podziału świata na bloki. 
Teden blok, militarnego faszy® 
'mu został już doszczętnie znisz 
czony- Na placu pozostać musi 
wobec tego tylko jeden, jedyny

Hitler odszedł,
Haider został...

Na ławie oskarżonych tzw. „ge
neralskiej Norymbergii” zasiada 
dwunastu dowódców dawnego 
Wehrmachtu. Niestety brak wśród 
nich gen. płka Franza Haidera, któ 
rego .,zasługi’’ są dostatecznie włel 
kie, by zapewnić mu miejsce obok 
jego dwunastu kolegów. Franz Hal 
der kontaktował się z hitlerowcami 
jeszcze w  r. 1920, kiedy to jako 
członek korpusu oficerskiego tzw. 
„stutysięcznej armii”  współdziałał 
z ruchem faszystowskim w Mona
chium. Po r. 1933 Haider, jako zwo 
lennik i  jeden z heroldów totalnej 
wojny szybko awansował i w  r. 
1938 po usunięciu v. Becka, jako 
zaufany Hitlera objął kierownictwo 
Wielkiego Sztabu Generalnego. On 
to przygotowywał plany inwazji na 
Polskę, Francję i  Bałkany; on był 
jednym z autorów słynnego planu 
„Barbarossy” • przeciw ZSRR; on 
wydawał rozkazy bombardowania 
miast, ludności cywilnej, „zabezpie* 
czania’’ tyłów itp. on wprowadzał 
w  życie teorię wojny błyskawicz
nej i wojny wyniszczającej, której 
istotę ujął krótko i zwięźle w pod
ręczniku dla uczniów wyższej szko 
ły wojennej: ,,Kombinacja ataków 
powietrznych, wstrząsająca przez 
swój masowy efekt, terror, sabota
że, zabójstwa kierowników rządu, 
ataki, dławiące opór przeciwnika 
przewagą liczebną, nieoczekiwane 
szturmy...”  Itd. itd.

Wszystko to próbował Franz Hal 
der od Oceanu Atlantyckiego i Pi- 
renei aż do Stalingradu i Wołgi, 
na Francuzach, Czechach, Polakach 
Rosjanach i na wielu innych. Dal 
szym eksperymentom zapobiegła 
klęska pod Stalingradem, klłira 
zmiotła z szefostwa sztabu Franza 
Haidera.

Gdzie podziewa się teraz gen. 
płk. Haider? Nie kryje się bynaj
mniej. Można go spotkać w wiel
kim gmachu szefostwa amerykań
skich sił zbrojnych w Niemczech 
we Frankfurcie nad Menem. Zaj
muje tam osobny gabinet i z pole
cenia dowództwa USA pisze, oraz 
wykłada historię drugiej wojny 
światowej.

,,Widocznie — zauważa na mar
ginesie sprawy Haidera ..Nowoje 
Wremia” — program generała od
powiada jego nowym panom’’.

BLOK POKOJU, który ogarniać 
musi całą ludzkość. I kto stara 
się ten blok rozłupać, kto prag
nie go rozwalić od wewnątrz 
kto używa prób szantażu i za- 
strzeżenia, ten jest rzecznikieir 
wojny, niepokoju, zamętu i nb 
oawiści-

My wiemy, że Niemcy m< 
być odbudowane za pieniądz 
kapitalistów amerykańskich ;• 
to, aby stanowiły wieczną gro 
źbę I niebezpieczeństwo dla nr 
rodów, które nie chcą za żadną 
cenę wyzbyć się swojej suwe® 
renności i niezawisłości. 1 jak 
długo rozmawiać i przemawiać 
będzie się takim językiem, bę® 
dzie to dowodem, że na święcie 
■istnieje siła, KTÓRA NIE CHCK 
DOPUŚCIĆ DO POKOJU POW 
SZECHNEGO-

Kraje demokratyczne muszą 
odbudować się własnym zaso® 
bem sil 1 energii, pieniądz, któ® 
rym rozporządzają kapitaliści, 
musi stać się bezwartościowym 
czynnikiem jako ragument w 
szantażach międzynarodowych. 
Wtedy świat będzie miał zapew 
niony pokój, a bloki będą po® 
bożnym życzeniem jednostek, 
wymachujących nieszkodliwie 
i bezskutecznie szeleszczącymi 
banknotami dolarowymi."
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P io lr  O raczew ski, P re zes  Kasy BraEnieg G órn ików  oówiaJeza:

Z a c h o w a ć  o d rę b n o ś ć
dodatkow ego ubezpieczenia górniczego

»Tydzień robotnika«
ziłów na barykadzie

!0S tow. Piotr 
Oraczewski, prezes Kasy Brat', 
niej Górników w Sosnowcu. 

Poiączenie Spółki Brackiej w 
Tarnowskich Górach z Kasą Brat< 
nią Górników w Sosnowcu da gór-1 
nikom, na nowych podstawach, spe ■ 
cjalne dodatkowe ubezpieczenie 
emerytalne, na które górnicy w zu’!

użyli.
Na temat ten było już szereg ar

tykułów w prasie, jak również zo‘ 
stały poruszone niektóre aspekty 
tego ubezpieczenia przez C.K.Z.Z. 
O. K. Z. Z. i C. Z. Z. ,G. w Kato- 
wicach. Niech więc dla dobra spra-’ 
wy i ja dorzucę kilka uwag od‘i 
nośnie rozwiązania tego poważnego 
zagadnienia.

1) W tezach do ubezpieczenia pen 
syjnego górniczego., opracowanych i 
przez Komisję Ubezpieczeniową, po 
wołaną przez Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej. Pod punktem 
III — Rodzaj Świadczeń — tekst, 
brzmi' następująco:

PRAWO DO KAPITALIZACJI 
RENTY

„Z uwagi jednak na pewne n ic  
wątpliwe za!ety świadczeń jednora
zowych — przewidziana będzie mo‘l 
żliwość częściowej kapitalizacji

no, a zaznaczono jedynie renty in* 
walidzkie, bez określenia form wy
lały.
Chcę umotywować, że górnicy 

.agiębia Dąbrowskiego i Krakow- 
żiego są przyzwyczajeni do od- 
raw jednorazowych. Niejeden też 
na z nich pamiątki w postaci wy- 
udowanych przez siebie małych 

.'■łasnych domków.
Dzisiaj również, czy to w rozmo

wach, czy na zgromadzeniach górni 
cy chcą częściowo, ten postulat u- 
trzymać. tak aby przy dokładnym 
umotywowaniu na co mu pieniądze 
są potrzebne, mógł rentę skapitali
zować. Członkowie komisji' ubezpie'

W poprzednim artykule zazna
czyliśmy z naciskiem, że musimy 
znaleźć skuteczne środki, które 
by zmieniły niepokojący obecny 
stan w naszym sporcie.

Pisaliśmy o tym, że po meczu 
piłkarskim w Sosnowcu między 
RKU, a AKS-em wynikła awan
tura, która swymi rozmiŁTami 
przekroczyła poważnie rozmiar 
dotychczasowych zajść na boi
skach sportowych. Publiczność 
wtargnęła na boisko przy czym w 
wyniku zajść jest wielu rfłmych, 
a nawet są zabici-

Musimy stwierdzić jedno. W do 
tychczasowych praktykach władz 
sportowych znajdujemy zbyt wie 
le pobłażliwości dla wybryków 
publiczności.

Wszelkie awantury kończą się 
zazwyczaj dysfesalifikocją graczy 
lub. też w najgorszym razie zam
knięciem na pewien czas bo‘ska 
dla rozgrywek mistrzowskich-

Czy ta metoda-będzie skuteczna 
w walce z rozwydrzeniem, śmie
my wątpić, ponieważ śledzimy do 
tychczasowe wyniki prowadzonej 
akcji-

Chcąc uzdrowić istniejący stan 
musimy przystąpić do gruntow
nej przebudowy dotychczasowego 
systemu walki z objawami zdzi
czenia i chamstwa na boiskach.

Musimy bowiem przyznać bez
stronnie. że zaburzenia, wynikłe 
na boisku RKU w Sosnowcu, by
ły przygotowane, przed meczem 
W grę nie wchodziły tu już ele
menty sportowe, a przeciwnie — 
szowinizm klubowy.

Grupa wichrzycieli przygotowa 
ła zajścia, które tak smutne echo 
znalazły w opinii publicznej.

punkt na plenum komisji przepro-

Z.. O. K. Z. Z. i C. Z. Z. G. ten po
stulat przy ostatecznym załatwieniu 
ustawy poprą i zasięgną • opinii od 
ubezpieczonych, to nie ulega wąt’ 
pliwości, że jednocześnie wyrażą 
zgodę, na pozostawienie tej furtki 
aby górnicy mogli -w przyszłości w 
•aazie potrzeby kapitalizować rentę. 
PRAWO DO PENSJI WDOWIEJ
2) W uwagach C. Z. Z. G. do pro 

jektu dekretu o ubezpieczeniu gór
ników art. 14, zupełnie słusznie sta 
wia związek sprawę, wypowiadając 
się przeciwko ograniczeniu prawa 
do pensji*, wdowiej, dla wdów nie 
mających z chwilą śmierci męża 
dzieci do lat 18 i ukończonych 50
lat.Stanowisko dekretu jest niespo- 
leczne i wywoła niezadowolenie 
wśród górników.

Identyczne stanowisko zajęli
członkowie Komisji Ubezpieczenio’
wej Zagłębia Dąbrowskiego, odnoś
nie pozostawienia dotychczasowego 
stanu przyznawania pensji wdowiej, 
bez względu na wiek i wychowanie 
dzieci. Ten postulat musi być w do 
datkowym ubezpieczeniu uwzględ
niony w my śl zaleceń C. Z. Z. G. i 
członków komisji z terenu Zagłębia 
Dąbrowskiego.

OKRES WYCZEKIWANIA
3) Odnośnie art 11 projektu C. Z. 

Z. G. — uważam, za słuszne utrzy- 
manie czasu wyczekiwania ^ ‘mie
sięcznego, a nie 60-miesięczncgo, u- 
względniając. że -w Kasie Bratniej 
Górników okres wyczekiwania byli 
24miesięcżhy.

Z doświadczenia mogę stwierdzić,- 
że przed wojną przy gospodarce kal 
pitalistycznej redukcję najwięcej 
dotykały młodzież i ten okres wy
czekiwania miał pewne uzasadnię'i 
nie. Ale również okres wyczekiwa* 
nia w ubezpieczeniu emerytalnym' 
robotników na starość i niezdolność 
do pracy jest okresem 48-miesięcz- 
nym. i  ' tu wartałoby pozostawić, 
również ten okres wyczekiwania w 
ustawie scaleniowej górniczej.

ZA ODRĘBNOŚCIĄ i
UBEZPIECZENIA GÓRNICZEGO

4) W „Gazecie Robotniczej”, w 
artykule o przymusowym ubezpie-- 
czeniu emerytalnym, pensy jnym 
górników (Spółka Bracka — Kasa: 
Bratnia) podkreślono' zgodnie z o- 
pinią komisji O.K.Z.Z. w Katowi-i 
cach, która zajmowała się sprawa-i 
mi reorganizacji ubezpieczeń spo-i 
iecznych że może ono znaleźć od=l 
powiednie miejsce we wspólnym,! 
jednolitym funduszu emerytalnym, i

W toku dyskusji był ten postulat! 
mocno zwalczany, Ministerstwo i 
Pracy i Opieki, Społecznej podzieli
ło stanowisko przedstawicieli Spół
ki Brackiej i Kasy Bratniej.

Mam wrażenie, że O. K. Z. Z. 
-ównież przychyli się do naszej o' 
pinii po głębszym zastanowieniu się 
nad tą sprawą.

Górnik za swoją pracę jest wy*

różniony przez państwo i społeczeń
stwo i zupełnie słusznie.

W którym bowiem zakładzie pra
cy jest tyle wypadków śmierci, ,o‘ 
kaleczeń i chorób zawodowych, jak 
w górnictwie.

Dlatego też daje się obecnie gór* 
nikom dodatkowe zreformowane u- 
hezpieczenie. Z ubezpieczeniem 
Kas Bratnich górnik jest mocno 
związany od szeregu lat.

Również pewną tradycję posiada 
system wypłat emerytalnych, które 
na Śląsku od szAegu lat odbywają 
sic na poszczególnych kopalniach 
Górnik ma możność co miesiąc zo-l 
baczyć kopalnię, na której praco- 
wał. zetknąć się z towarzyszami 
pracy i zdaje mu się. że to kopalnja 
płaci mu za jego długoletni trud-

T>rzez włączenie Kas Bractwa 
Górniczego do jednolitego ubezpie>

sem ta tradycja, a górnik zapomni, 
że ma dodatkowe ubezp;eczenie, 
gdyż obydwie renty będzie otrzy
mywał z jednego źródła Z. U. S.

A że Kasy Brackie miały na 
wskroś demokratyczny samorząd, 
uczył się więc górnikod bardzo daw 
nych lat gospodarki społeczno-sa- 
morządowej i żrósi się z tą instytu
cją jakby ze swoją własnością. Dla" 
tego też nie można mu tego odbie
rać, trzeba pozostawić odrębne do>

Nie jest to tylko wyłącznie mój 
pogląd, ale i ubezpieczonych z' 
którymi na ten temat rozmawiałem. 
Górnicy mocno stoją na stanowi
sku, że kasy ich nie powinny być 
przyłączone do żadnego ubezpiecza 
nia, a przeciwnie zachować swą od
rębność.

Piotr Oraczewski.

Czas rozpocząć z bandytyzmem na boiskach
śiwltems, przewidzianymi przez prawo karne

boiska sportowego. Trzeba- zająć 
się tymi, którzy na te boiska u- 
częszczają i niejednokrotnie stają 
się uczestnikami lub świadkami 
gorszących zajść-

W tych okolicznościach przepi
sy prawa karnego ogólnie obowią 
zującego trzeba zastosować z ca 
łą surowością.

Niech wichrzyciele sportowi 
zrozumieją nareszcie, że ich wy
stąpienia godzą w ogólny porzą* 
rek i spokój publiczny.

W przyszłości ząś kluby sporto 
we wjnny się zająć bardziej tro
skliwie niż dotychczas sprawą 
wychowania szerokich mas. spor
towych. To staje się zagadnie
niem, nad którym winny się zasfą 
nowić wszystkie organizacje spor 
towe.
O rezonansie, jakie miały zajścia' 
wynikłe na meczu RKU — AKS 
w Sosnowcu, może świadczyć 
fakt, że zajmowała się nimi Wo- 
jewódzkr? Rada Narodowa w Ka
towicach. Mianowicie radny tow.

Weżmy pod uwagę jeden fakt. 
Gdyby tego rodzaju zajścia wyni 
kły na innym miejscu, niż na bo
isku sportowym, nie ulega kwe
stii, że zajęłyby się tym władze 
czuwające nad porządkiem publi 
cznym i bezpieczeństwem ludno
ści."

Dlatego też wysuwamy wnio
sek, aby wszelkie przekroczenia 
na boiskach sportowych trakto
wane były na równi z przestęp
stwami przeciwko porządkowi pu
blicznemu.

Wiemy, że w wyniku zajść na 
boisku RKU w Sosnowcu fireszto 
wano kilkanaście osób, przeciw
ko którym prowadzone jest do
chodzenie.

Wydaje nam się. że zastosowa
nie ,przepisów prawa wobec u- 
czestników tych zajść będzie naj
bardziej miarodajnym i skutecz
nym środkiem zwalcz;«iia obja
wów rozwydrzenia i  chamstwa, 
jakże często • obserwowanego na 
boiskach sportowych-

Nie można bowiem dopuścić, 
aby w naszych warunkach boiska 
sportowe, które winny się stać 
placówkami rozwoju ‘ężyzny fizy 
cznej, bvły miejscami rozgrywek 
o znaczeniu klubowym . nic nie 
mającym wspólnego z zasadami 
wychowania fizycznego-

Bandytyzm na naszych boi
skach sportowych musi być tępio 
ny skutecznie, gdyż tego wymaga 
dobrze pojęta zasada wychowania 
fizycznego mas pracowniczych

W warunkach, jakie obserwuje 
my, nie pomoże ukaranie pojedyn 
czych graczy lub też zamknięcie

Przed kilku dniami ukazał się 
pierwszy po wojnie numer „Tygo 
dnia Robotnika”-

Po ośmioletniej przerwie zasłu 
żony organ socjalistyczny znowu 
staje do szeregu, stając się waż
kim ogniwem w potężnym łańcu- 
chu' wydi<wn'ctw pepesowskich.

Warto pokrótce przypomnieć 
enlubne dzieje tego tygodnika, 
który w ciężkich* 2 * * * * 7 czasach ucisku 
sanacyjnego potrafił dotrzeć 
swym stutysięcznym nakładem 
nie tylko do wszystkich ówcze
snych członków partii, ale także 
'o nierównie większej liczebnie 
masy sympatyków naszego ruchu

Był to rok 1933. rok narastają
cego kryzysu i bezrobocia a więc 
•oment. gdy coraz to potężnie

jący ładunek niezadowolenia spo 
łecznego domagał się ujęcia na-

, ' ■'/ mas w świadomy i 
scyplinowdny nurt roboty poli
tycznej.

Wobet wzmocnionej ujgo„*i 
ze strony pułkowników skUj cen 
zurv na centralny organ Partii -  
Robotnika", który coraz czę

ściej świecił białymi plam- 
konfiskat, władze PPS stanęły 
przed koniecznością wydania ma
sowego tygodniowego pisma so
cjalistycznego- Rozpoczęto od nie 
ł zielnego dodatku do organu cen 
tralnego rozdawanego bezpłatnie 
w ilości... 400 numerów-

Po niewielu miesiącach nukład 
rozprowadzany wyłącznie przez 
organizacje, partyjną, z pominię
ciem instytuejli kolportażowych, 
kontrolowanych przez ówczesne 
czynniki rządowe, osiągnął r.iespo 
tykaną dotąd wysokość 100 tysię 
cy egzemplarzy. Pismo stało się 
potężnym i sprawnym orężem 
walczącego proletariatu i pełn:ło 
Swe zadania aż do wybuchu Woj
ny- Okupacja wyrwała z przedwo 
jennego zespołu redakcyjnego 
wielu ofiarnych towarzyszy. Inni 
wymknęli się śmiertelnym zaśsidz 
kom roboty konspiracyjnej i pra

cują wśród nas na stanowiskach 
kierowników naszej pracy socjali 
stycznej. Zna ich również i o- 
becna redakcja „Tygodnia Robot 
nikćA przed którą stoją dziś no 
we, wielkie zadania- Od przedwo 
jennej negacji otaczającej nas 
rzeczywistości sanacyjno -  faszy 
stowskiej — negacji słuszenj, ale 
jak to zwykle bywa — łatwiej
szej do pozytywnego działania, 
przeszliśrriy do realizacji socjal'- 
stycznego budownictwa.

W pracy tej krzepić nas musi 
socjalistyczna myśl i socjalistycz 
ne słowo. Trzeba będzie jeszcze 
wiele dróg prostować, wiele opo 
rów psychicznych przełamywać.

To są właśnie zadania, które 
stoją przed wskrzeszonym „Ty
godniem Robotnika- W pracy swo 
jej nie będzie on osamotniony- Ra 
mię w ramię działać z nim będzie 
jak dawniej organ centralny ,,Ro 
botnik", stare i zasłużone dzien
niki „Naiprzód' i  ,,Gazeta Robot- 
nicza‘‘, instrument naszej myśli te 
oretycznej ,,Przegląd Socjalisty-i 
czny", wszystkie te liczne wyda-j 
wnictwa naszej partii, dzięki któ1 
rym światopogląd socjalistyczny i 
zdobywa coraz szerszą bazę na te 
renie wsi i i miast-

Już pierwszy numer pisma upe 
wnia nas, że wypełni ono dotkli
wą lukę, jaką odczuwaliśmy w la 
tach powojennych na odcinku rze, 
czowej a popularnej propagandy 
socjalistycznej. Tygodnik jest ży -|  
wo i ciekawie redagowany, zawiej 
ra wiele materiału z nąjróżnorod 
niejszych dziedzin interesujących 
zarówno robotnika jak i pracowni 
ka umysłowego, materiału poda” 
nego w sposób przystępny lec? 
wyczerpujący zagadnienie.

Nie wątpimy, że już w najbliż 
szym czasie pismo osiągnie na-.. 
kład godny 800-tysięcznej patrtii 
Życzymy zespołowi redakcyjnemu^ 
..Tygodnia Robotnika”, aby die 
było ani jednego mieszkania ro
botniczego, gdzieby nie dotarł 
wznowiony, bojowy organ PPS.

Alfus na wczorajszym posiedze
niu WRN zwrócił uwagę ną szko 
dliwe następstwa zajść, jakie wy 
darzyły się w dniu 28 września na 
meczu piłkarskim w Sosnowcu. 
Według relacji mówcy, który był 
obecny nes meczu, w wyniku 
zajść jedna osoba została zabita- 
a jeden milicjant ranny walczy ze 
śmiercią w szpitalu- Ponadto dwie 
osoby są ranne-

Po bardzo ożywionej dyskusji, 
w której zabierali głos radni i 
Sosnowca i terenów śląskich, Ra 
da powzięła rezolucję, potępiają
cą zajścia, jako wyraz szkodliwej 
akcji, przynoszącej szkodę ,-dei 
wy chowania fizycznego.

W zakończeniu rezolucji pod
kreślono, że Rada. Narodowa u- 
waża za słuszne, aby Prezydium 
WRN zwróciło się w powyższej 
sprawie do władz administracyj
nych i sportowych o wyciągnię
cie jak najdalej idących kon- 
sekwencyj.

T- L-

Nowe limie lotnicze
dapeszt—Belgrad, której otwarcie 
nastąpi 8 października, odlot wfej 
środę (powrót samolotu we czwar 
tek).
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WARSZAWA- — Polskie Linie 
Lotnicze „Lot" z dniem 6 paź
dziernika wprowadzają nowy Je
sienno -  zimowy rozkład lotów. 
W ramach tego rozkładu zostają 
uruchomione dwie nowe linie ko 
munikacji powietrznej z zagrani
cą, a mianowicie: w dniu 11 paź
dziernika otwarta zostanie linia 
Warszawa — Bukareszt, obsługi
wana raz w tygodniu w sobotę 

'i. samolotu w poniedziąłekjj 
Iruga linia Warszawa-Bu-i
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(A) W świetlicy PPS odbj-io się 

zebranie członków Komitetu miej
scowego PPS przy Urzędzie Woje
wódzkim w Krakowie. Po referacie 
tow. dr. Drobnera pt. ..KilkS aktu
alnych zagadnień’’, wywiązała się 
dyskusja, w  której udział brali tow. 

'tow. Stankiewicz, inż. Żyliński, Mi
chałowski, Białecki. Zebranie 
kończono odśpiewaniem ..Czerwone 
go Sztandaru".

Pierwsze Centralne Zawody Strzeleckie
o mistrzostw SOK

Jesienna raid motocyklowy KS C-acoy i
(SW) Starań m sekcji motocyklo 

wej KS Cracovii odbył się drugi je 
sienny raid motocyklowy na dy
stansie 296 km. Trasa raidu prowa
dziła przez Chrzanów, Mysłowice, 
Katowice, Tychy, Pszczynę, Bielsko 
Kęty, Wadowice, Skomielna Białą.' 
Myślenice z oowrotem do Krako
wa. W raidzie brało udział 59 moto
cyklistów z Cracovii, Garbami, 
Związkowca Legii, Tramwaju, Wi
sły, KKC i M i Kablu, oraz po je
dnym zawodniku z Chrzanowa 
Tarnowa.

Po obliczeniu wyniku z etapów 
oraz próby szybkości przedstawiają 
się one następująco:

Kategoria do 130 cm: 1) Dębów- 
ski (Wista), 2) Nowak (Tramwaj), 3) 
Toroó (Cracovia).

(P)Pod protektoratem ob. min. I w  Polsce. Wśród strzelców na spec 
Komunikacji !nć. Jana Habaiiow- jalhe wyróżnienie zasługuje Mag- 
skiego odbyły się w  dniach 27 — dziarek z Poznania.
29j ^ e ś m a  I Centralne Zawody WyBfc| przedstawiaja
Strzeleckie o mistrzostwo Służby ';J nast, puj aco.
Ochrony Kolei na strzelnicy woj-i . ,
skowej Kraków -  Wola Jusfowska' P‘stolet wojskowy —  odległość 

i 25 m: 1) Poznan. J) Szczecin.
Na starcie zobaczyliśmy przed- Karab(n wojskoWy _  

stawicieli najsdmejszych okręg™ .  p02ycji kl(;?zacej .
—. i i i r i—  .ii ........ .... — j rej: 1) Gdańsk, 2) Poznań.

Karabin sportowy — odległość 50 
metrówi 1) Szczecin, 2) Lublin, 

i Konkurencje indywidualne:
Pistolet maszynowy — odległośćKategorie do 250 cm: 1) Litwin ( 

(Cracovia), 2) Jędrzejewski (KKC •’ 
M), 3) Witek (Legia).

Kategorie do 350 cm: 1) Szczęsny 
(Cracovia), 2) Jaworowski (Crgco* 
via), 3) Włoczkowski (Cracovi8). i

Kategoria ponad 350 cm: 1) Bla-1 
chaczek (Cr-ącoyja), który osiągnął! 
najlepszy wy.uk dnia i otrzymał ńą 
grode ufundowaną przez olimpij- 
czyka Łazarskiego,

150 na: 1) Krawiec (Gdańsk), 2) Bu
jak (Wrocław).

Karabin sportowy — odległość 50 
metrów: 1) Hryzewicz (Szczecin), 2) 
Magdziarek (Poznań).

Pistolet wojskowy — ~ odległość 
25 m: 1) Glapa (Poznań), 2) Kmuk

Karabin wojskowy — odległość 
300 ni. 1) Magdziarek (Poznań), 2) 
Bednarczyk (Łódź).

Po zakończeniu mistrzostw nastą 
piło rozdanie nagród, które pwyctęz 
cem wręczył osobiście główny ko
mendant SOK pik. Narbutt.

(S) Leopold Guttman, zamieszka 
-.„„„—„.„a-, Paciorek 'Y w Krakowie ul. Kościuszki 32 po

(T ram w a^r^ ) '' Augustyniak (Gar- i szukiwal służącej lo dziecka. W po- 
barnia). I łowię września zgłosiła się do Gutt

maną młoda osoba z legitymacją na 
nazwisko Burzowa Aurelia wydaną 
przez sołtysa w Wietrzychowicach,

Kategoria motocykli z przyczep- 
kami: 1) Grzesik (Craoovla), 2) Li- 
szpzyóski (KKC i M).

Po zakończeniu raidu w lokalu 
klubowym KS- Cracouii odbyło się 
uroczyste wręczenie nagród.

WF i PW dostarcza instruktorów
Kilka dni temu odbyło się uroczy 

ste rozpoczęcie roku wyszkolenio
wego PW i PWK. Akcja wyszkole
niowa Wojewódzkiego Urzędu Wy
chowania Fizycznego i Przysposo-

szeroką skalę w roku ubiegłym, zo
stanie obecnie rozszerzona, szczegół

„„nie jeśli idzie ó dostarczenie no
wych kadr instruktorów wychowa
nia fizycznego, których brak dotkli

i  daje się odczuć przy

Uczennica - złodziejką
u eta w 43 godzin pa kradzieży

Na żądanie Milicji sołtys poka 
zal fotografię' nieobecnej siostry 
Oto okazało
szkodoWany Guttman 
właśnie ową służącą Burzawę. £ 
lizną znaleziona w domu sołtysa 
la również zaopatrzona w nur 
,.35'’, który, jak wyjaśnił sołtys, był 
numerem kolejnym siostry — jako 
uczennicy Szkoły Rolniczej. Milicja

p. dąbrowski.
Guttmanowie zach wycen i praco

witością Burzawy i jej oddaniem 
dziecku, darzyli ją pełnym zaufa. uda,a si« Tarnowa do drugiego 

Po paru dniach Guttmanowie brata, Burzawy.Jttórej właściwe
wyszli do miasta, a  po powro, 
w-leczorem zastali ku swemu przera 
żeniu mieszkanie otwarte, szafy 
splądrowane i 8-mies. dziecko leżą-

Obecnie 6 października Woje
wódzki Urząd WF i PW w Krako
wie organizuje bezpłatne kursy in
struktorskie (kurs lekkoatletyczny).
na których przeszkoleni zostaną Z ”

■« -  »  p ’
Warunkiem przyjęcia na kurs )est . . ;
oczywiście odpowiedni stan zdro- . :

Brygada śledcza, mając w  ręku 
zaświadczenie Burzawy oraz ćzę.ić 
jej garderoby oznaczona liczbą .,35’ 
przeprowadziła wywiad u sołtysa

zwlsko brzmi Władysława Bratko. 
gdzie znaleziono walizki z gardero
bą i bielizną Guttmana. Bratko Wia 
dyslawę vol Burzawę przekazano 
władzom prokuratorskim, a  rzeczy 
oddano Guttmanom.

Należy podkreślić, że dzięki bły
skawicznej interwencji organów Mi 
łicji Obywatelskiej złodziejka v

iwiadcze- i 8U nleca,ej dob.v zoslals ujęta, a 
, oprócz Jeszcze jedno przestęstwo w ykry 

sołtysa dostęp do pieczątki miała jej
go siostra Władysława. ’ r

Historia
p ew n eg o  zegara

(P) Proszę mnie nie posądzać o 
nieprzyjazne ustosunkowanie się do 
RKS „Garbarnia’’. Bardzo lubię 
„Garbarzy" ł  cieszę się, jeśli .garbu
ją” skórę swoim przeciwnikom.

Ale — mili ludzie — to za dużo. 
Ba, jak brzmię słowa piosenki: „ja 
mara własne swe zdanie, ja się z 
ludźmi nie liczę, ale wybacz kocha, 
wie to przechodzi granice” to 
samo możemy powiedzieć o znajda 
jącym się na stadionie Garbarni... 
zegarze. On bowiem nie tylko „nie 
liczy* się z ludźmi ale i z... czasem. 
Chyba, że „czasem” — przez pomył, 
kę — wskazówki jego idą w zgodzie.

To, ca miała miejsce na zawo
dach pilkarskieh o wejście do ekstra 
fclaśy pomiędzy katowickim WMKS- 
em a miejscową Garbarnią nie jest 
wyjątkiem.

Sprawozdawcy sportowi znają do
skonale „słynny” zegar „Garbarni" 
— Sądzimy jednak, że  klub o tak 
prawdziwie bogatej tradycji zdobę
dzie się na boiskowy zegar 
a jeSń ma jakieś trudności y  słu
żymy mu adresami dobrych zegarmi 
strzóte.

Na meczu powyższym spotkałem 
się z kolegą z  „Echa Krakowa”. „Na 
stawiliśmy” swoje zegarki. Okazało 
się jednak, że ostatnia bramka w 
pierwszej połowie gry padła w -  46 
minucie, a sędzia „odguńzdal” zawo 
dy do przerwy w  48 minucie.

Po przerwie było lepiej. Sędzia byt 
w porządku. Tylko zegar wskazywał 
brak 3 minut do zakończenia meczu.

Martwić nas może np. taka rzecz — 
czy Nowak strzelił bramkę w 38, 
czy np. w 41 minucie.

— I  co wtedy robić?
Mamy radę. —  Naprawić zegar.
Bo co będzie, gdy zamiast meczu w 

rozgrywkach lokalnych będą miały  
miejsce zawody międzynarodowe?, 

rzecz'— a wstyd.”

PW sekcja WF w Krakowie, Zwk

K R O M E R
YMCA - to radość i zdrowie

PREZES KOZPN-nu CZŁONKIEM i cieli PZPN-u mająca na celu usta- 
PZPN-nu. lenie Li8’ w P'*c - koszykowej. U-

! zgodniono, że w skład Ligi wejdzie 
(SW) Zarząd Polskiego Związku 0 zespol6w a  t0: AZS Warszawa, 

Fitki Nożnej dokooptował na człon | Znicz Pruszków KKS , Warta z 
ka zarządu prezes. KOZPN-u tow , Poznania YMCA z Gdańska, 
mgr Stanisława Filipkiewicza. Ko- YMCA Łódź Wisła Kraków, 
optads nastąpiła w związku z rezy craz z eliminacji
gnacją płk. Rejmana ze stanowiska; TUR Łódź
kapitana sportowego PZPN-u przez Następnie opracowano szczególe- 

Kraków utraci! swojego repre-!wo terminarz rozgrywek. prZy czym 
DTDKT.io . --pierwsze spotkania rozpoczną się 

listopada.
zentanta w PZPN-ie w Warszaw1 
i dlatego kontakt Krakowa z War
szawą był dość luźny,

POWSTAŁA LIGA KOSZYKOWA 
(SW) W Krakowie w lokalu Pols

kiego Związku Pitki Ręcznej odby- , 
In się konferencja z udziałem dele- 
galów 11 klubów oraz przedstawi-

(A) Wiele już powiedziano w 
prasie na temat działalności YM
CA w okresie letnim, na temat 
szeroko prowadzonej akcji ubrzo 
wej. Należałoby jeszcze tylko' zro 
bić ostateczny bilans tei akcji, bi 
lans- .który najlepiej zilustiuje 
kilka cyfr. I tak w 9 obozach 
YMCA przebywało w ciągu 
l.rzech okresów miesięcznych ogó 
lęm 1.640 chłopców, koszt prowa 
dzenia przez Ognisko krakowskie 
czterech z nich (Beskid. Kobyle- 
Gródek, Poręba Wielka. Śnieżni* 
ca), wynosił ponad li milion5w 
złotych, z czego tylko ok 1 m"io 
na przypad; na opłaty obozow- 
ców, reszta zaś, to różnego rodzą

ju subwencje- Przeciętna wąt
łość kaloryczna posiłków dzien
nych wynosiła 4.200 ka’orii-

Skończyło się lato, a z nin 
akcja obozowa. Ale organizowa
nie’ obozów to tylko mała część 
ogólnej działalności tej pięknej 
organizacji. YMCA prowadzi o- 
prócz działu chłopców (od 12 — 
18 krt) również dział dorosłych 
Praca prowadzona na terenie 
działu chłopców ma na celu dba
nie o ich rozwój fizyczny, inte
lektualny, moralny i społeczny. 
Wychowanie fizyczne prowadzo
ne jest w grupach korzystających 
z doskontle wyposażonych 
gimnastycznych i pływalni.

»Dynamo«(Moskwa!
eaderem mistrzostw piłkarskich

MOSKWA. ■— Leader rozgry
wek piłkarskich o mistrzostwo 
ZSRR — drużyna moslfewskiego 
.Dynamo’’ pokonała w Tyflisie 
znaną drużynę gruzińską „Dyna
mo” w stosunku 4.0. W chwili o« 
becnej moskiewskie ..Dynamo’ 
ma 38 pkt- i pozostał mu jeszcze 
do rozegrania tylko jeden mecz z 
..Traktorem’’ ze , Stalingradu. 
Obecny stosunek bramek Dyna
mo'' wynosi 55:15. Drużyna „Dy
namo” z Tyfliśu do 'ostatnim me
czu zajmuje w tabeli mistrzow
skiej trzecie miejsce

Zeszłoroczny mistrz ZSRR

KS OM TUR WOŁANIA —
KS DALIN 4:0 (1.0) 

(D) Na boisku Dalinu w Myśleni- 
mistrzostwo

klasy B zakończy! się zdecydowa-l 
nym zwycięstwem Wolanii.

Bramki zdobyli: Opryszko (1),: 
Linka (1) i Kuźma (2). Dalin mógł 
zdobyć honorowy punkt, jednak niel

S u r m  o o d a lk i!  j r o o k i w

tematem obrad -s Krakowie
W dniach 29 i 30 września br., czelnika wojewódzkiego wydziału 

ykorzystal rzutu karnego. | przebywał w Krakowie glównj pet. samorządowego oraz delegata Izby
'----- - - -  ............  ’ nomocnik rządowy do spraw- poi SkarbowejZ Wolanii wyróżnili się bramkarz, .

Paciorek i Kużma. i «ątku gruntowego
Sędziował poprawnie ob. Rugów w’ński, który

(D) Rozegrane zawody piłki no 
nej o mistrzostwo klasy A w Pr 
kocimiu pomiędzy Prokocimem 
Podgórzem zakończyły się remisem

1 (0:1).

Antoni Mte« 
naczelnikiem 

wydziału inspekcji GPPG Karło
wiczem przeprowadził inspekcję 
Biura wojewódzkiego pełnomocni
ka. oraz dorywczą kontrolę stanu 
prac, związanych z wymiarem i po 
borem podatku gruntowego na te 
renie województwa.

tym chłopcy biorą udział w poga 
dankach, odczytach i różnego ro
dzaju konkursach, a praca zespo- 

w kołteh i klubach przyczy
nia się w znacznym stopniu do 
ich uspołecznienia. W kołach (jest 
ich 13), prowadzonych przez prze 
szkolonych przodowników, mło
dzież pogłębia wiadomości przy
rodnicze, krajoznawcze i techni
czne, zajmuje się modelarstwem 
lotniczym, filatelistyką, korzysta 
z bogełto wyposażonej czytelni, 
z gier i innych tego rodzaju roz*

Ogółem od stycznia do czerwc; 
br. należało do działu około 50fl 
chłopców, zorganizowano 51 im
prez, w których brało udział 8,680 
uczestników-

:iał. dla1 dorosłych obejmy..,e 
kfirsy języków, stenograf1] i m. 
szynopisma (od stycznia br- zorg: 
nizowano ich 36), oraz różnegp k  
dzaju imprezy jak odczyty, kon
certy, filmy oświatowe. Prócs te 
go organizuje się różnego rofei- 
ju imprezy sportowe i towaray* 
sfeie-

Echa obozów koncentracyjnibi,
na sali sadowej

Podgórze bardzo dobrze zagrało 
tak technicznie jak i zespołowo i 
przez większą część meczu miało zainteresowanych 
przewagę zanych z wymiarei

Bramki zdobyli, dla Podgórza My datku gruntowego

Karnym miała’ się odbyć rozprawa 
dniu 29 odbyła się konferencja I przeciw Feliksowi Walentynowiczo 

pod przewodnictwem głównego peł wi, doktorowi medycyny, 
romocnika w której wzięli udział; Akt oskarżenia zarzuca, że dr Fe 
przedstawiciele wlads oraz organi- liks Walentynowicz, lat 39, idąc na 
zacji politycznych społecznych.) rękę władzom okupacyjnym nie- 

-acach, zwią-' miecklm w czasie od czerwca 1940 
poborem pn> I do końca 1944 roku w obozie kon- 

' centracyjnym w Oświęcimiu, jako

(Si Przed Sądem Okręgowym Ponieważ władze więzienne nie 
dostarczyły oskarżonego, przeto roz 
prawa nie odby-a się i została od
roczona Proces, który będzie miał 
miejsce, wykaźe niezawodnie- czy 
Feliks Walentynowicz zasłuży na u- 
znanie jego winy, czy też na pełną 
rehabilitację..

drużyna CDKA — ma o 1 punkty ceń. dis Prokocimia zan Jelenek. Wojewódzki pełnomocnik ob Oą sanitariusz tzw Krankenpfleger
mniej od leadera tabeli, lecz po* Z Podgórza na wyróżnienie zzslu orawski zaznajomił zebranyct- z i zbawiał życia współwięźniów
zostfło jej jeszcze do rozegrania Kuje Hansner Danek. Z Prokoci-, całokształtem prac oraz omówił nla rozkaz władz obozowych, dając uf
fczy mecze. Stosunek bramek mia Stokłosa. ny pracy na najbliższy okres Z śmiercające zastrzyki fenolu i ewi-
JBDKA wyzwai 58: M- l Sędziował ob Walkowski. | kolei nastąpiły sprsnvozdania na-|paou.

wy.uk


Anglicy wiele mogą się w  Polsce nauczyć
M in is te r S ilk in  u wojewody krakow skiego

Co, gdzie i kiedy?

|A) Angielski minister odbudo
wy — m r Lewis Silkin po przy- . 
byciu z Oświęcimia do Krak owe* 
„uyjm ow any byl w godzinach 
wieczornych przez wojewodę kra 
kowskiego tow. dr. Pasenkiewi* 
cza

ty obłędzie, prócz gości angiel
skich Udział Wzięli konsul ladzie 
6ki Owsijenko, konsul franci)śk’ 
w Krakowie, konsul belgijski : 
Pragi oraz przedstawienie inteli
gencji krakowskiej-

Wojewoda, dr Pasenkiewira v 
serdecznych słowach powił ał go 
śd , w yrażając w swym przeino-- 
wlenlu pogląd, że wysiłki Pola
ków zmierzają w dwóch zasadni
czych kierunkach: z jednej stroj
ny utrw aleniu harmonii Wewnę- 
trznej, z drugiej zaś strony ku 
znalezieniu wspólnej, pokoiowej 
bazy w  stosunkach z innymi na
rodami.

M inister Silkin, w odpowiedzi 
wyrazi! uznanie dla ogromu wy
siłku Narodu Polskiego w procy 
nad odbudow ą, kraju, i dla wyso 
kiego poziomu organizacji żyda 
gospodarczego- Mówiąc o K rako
wie “  mr.' Silkin złożył życzenia 
aby rozwój i rozbudowa miasta 
nie wpłyniii'- ujemnie na jego che 
rak ier zabytkowy, czego często 
n i ' dah) się uniknąć w miastach 
W>-it:i°j Brytanii.

Zniszczenia wasze są ogrom 
He — powiedział minister •— i nie 
mogę wprost opisać Wrażenia, ja 
kle wynieśliśmy z Warsz-Jwy i ź 
symbolu ogromu nieszczęść, ja 
kie spotkały wasz k raj — ż obo
zu oświęcimskiego. Lecz z dru
gie) Strony energia, z jaką na gru 
zach powstaje now-e życie — po
zwala mieć nadzieją, żfe kraj W

niedługim Cżiłiie znajdzie się w 
kwitnącym stanie- Spodziewam 
się rówhież, zakończył Silkin, że 
Anglicy, którzy przyjadą tutaj do 
Polski, a sądzę, że wymiana tury 
styczna, kulturalna i naukowa 
między htśsżymi krajami ożywi 
się obecnie — wiele się tutaj mo
gą nauczyć. A w każdym razie 
wyniosą stąd wielką sympatię

dla Polaków, taką, jak my, kiedy 
opuszczać będziemy Wasz kraj.

Ną z, kończenie-przyjęcia udby 
ia się część muzyczno » wokalna 
w której udział w ziela śpiewacz
ka p, Aniela Szlemińsku, oraz zna 
ny pkkiista, doskonały odtwórca 
Szopena — prof. Karol K ldn, 
orzyjmowani serdecznymi oklas
kami przez żagranicżtiych gośd

»Sluby panieńskie# w Krakowie

w  a . o  i r  o
6.00 — Sygnał; 12.30 — Audycja 

dla wsi; 12.40 — Pieśni kompozyto
rów rosyjskich; 13.10 — Muzyka 
biadowa; 14.40 — Audycja dla dzi 
ci; 15.20 — „O żaczku — Szkolaczku 
1 o Sowizdrzale" słuchowisko, 16.35
— Audycja dla chorych; 17.0f 
Koncert dla pracowników świata 
pracy; 17.45 — Audycja dla młodzie 
ży; 18.00 — Koncert Życzeń; 18.30 
Koncert Reklamowy; 19.00 — VII 
audycja z cyklu „Koncerty muzyki 
radzieckiej"; 21.00 — Dziennik wie
czorny; 21.55 — Kwadrans p . 
22.15 — Audycja rozrywkowa; 23.00
— Ostatnie wiadomości; 24.00 
Hymn i koniec audycji.

„Śluby panieńskie" poznałem na 
dwóch spektaklach przed wojną, 
Pierwszy z nich odbył się mniej 
więcej lat temu piętnaście — drugi 
dziesięć. Oczywiście poznawałem je 
wówczas z pełnym entuzjazmem 
wszystkie tenjaty. Szczególnie frapo 
wala — pamiętam doskonale — 
psychologia płci". Aforyzmy, oce- 
iy, tyrady. ,,Śluby’’ stały się obja
wieniem prawdy o świecie bardzo 
interesującym, tym bardziej intere* 
ujacym, że spektakle o których 
i mowa były przedstawieniami 
.szkolnymi Parter zajmowali chlo 

pcy, balkony dziewczęta i dialogo.
soenicznemt odpowi 

chwilę dialog oklasków pomiędzy 
parterem a  balkonami. Oklasków 
bardzo entuzjastycznych. Jasne chv 

parter oklaskiwał aforyzmy 
Gucia, zaś balkony aforyzmy Kla
ry I to wszystko nie dzięki akto
rem, czystej formie, Wierszowi Itp. 
ilp. lecz dzięki „prawom psycho
logicznym", które widownia pozna
wała jak najchętniej o każdej po- 

swego gimnazjalnego życia.

wielkość, tragizm, o . propagandę I dzo dużo dobrego, o tyle można 
ernioWej megalomanii. Ba resztę mieć mnóstwo pretensji do reżyse- 
ie starczyło czasu, ani rozsądku. W rfl, która — i tak idąc po linii r

efekcie u czytelnika i widza wy- Wielkiego oporu — nie udała się, 
tworzył się obyczaj szukania, nawet! „  , . . .  , ... . . . . . . . , ,
w dowcipie, narodowych tragedii.■ ‘ a doniec "óll.C.. K.asę hieWątp.i
Boy wiec miał racie walczac z o-! na-lwvzSzą reprezentują Radost boy więc miał rację walcząc z o- , Gucl0 S,tw,ińskiBJ

I go. Leszczyński jest wspaniały mi- i 
micznie i gestycżftie — ale... Za gło
śny. Wątpię, by najmilszego nawet 
Radosta można było pokochać, o ile 
’>y śmiechem waiił ściany. To nie 
imiech —- tb potęga — to trąby Je 
rychońskię. To także mała Wędka 

Oklaski, która Zresztą dobrze ła- 
. Ale po co? Przecież gra Lesz

czyńskiego jest i tak jedną wielką 
wędą na aplauz i nie potrzebuje do 
pomocy Szarży. Poza tym, zresztą 
drobnym zarzutem, same superla
tywy. Dobór ich pozostawiam wi
dzom —r  Leszczyński tak entuzjaz
muje, że zbrakłoby mi miejsca. Śli-

W TEATRACH:
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 -  „Wiećzóf 
Tfzech Króli’’ Szekspira.

MIEJSKI STARY TEATR ~  du* 
i sala — godz. 19 — „Mieszczanie 
- komedia M. Gorkiego. Malc salk

godż. 19.15 —  „Męż i żona” komedią 
Fredry.

TEATR „DOMU ŻOŁNIERZA* 
(Lubicz 48) — godz. 19.30 — .Paft 
naczelnik to ja” z A, Fertnerern.

TEATR POWSZECHNY TUIt 
(dawń. „Scala”) — godz. 19.30 — 
,Śibby panieńskie" Fredry z Jerzym 
Leszczyńskim.

TEATR LALKI I  AKTORA „Ord- 
teska" — gozd. 17 — „KOt W hutach" 
wesoła bżdUrka,

TEATR RTPD „Wesoła Gromad* 
a" — godz. 12.30 — „WOselc lalki** 
„Biedulka” (Szkolne).

W KINACH!
od środy 1 października 1947 r

DYŻURY W APTEKACH KRA
KOWSKICH. Rynek 13, Floriańska 
15, Lubicz 7, Długa 4. Retoryka ' 
Zwierzyniecka 7, PI. Inwalidów 
Krakowska 1, Grzegórzecka 9, Ry
nek Podgórski.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA 
Ubezpieczalni Spoi, dnia 2. paździer 
nika dr. Czesnowska Jadwiga — Ry
nek Główny 7 m. 9.

W nagłych zachorzeniach w nocy 
należy wezwać lekarza dyżurnego z 
Ubezplaczalni Nr. tel. 570-70.

obyczajem. Jednak i Oh prze
sadził widząc w „Ślubach panien, 
skich” tylko czystą formę. Wydajej 
mi się bowiem, że Fredro — mimo’ j 
chodem, żartem i na marginesie 
doiart jednak do prawd dosyć 
rio. Prawd nie-tragicznych i na 
dowych, lecz na tyle ludzkich, by 

nim przyznać część entuzjazmu.
W „Ślubach” nie ma marionetek 
comedia del erte. ani — jak chce 

głosów z partytury formal
nej. Są jasne, proste i dowcipne ty
py psychologiczne po dziś dzień 
trafne 1 aktywne Nie szkodzi, •>< 

stylistycznie staroświec
kie. Każdy z nich jest konsti-ukcją 

mą w sobie — komponuje się 
resztą na zasadzie paraleli i kon

trastów — zdaje relację zarówno 
obyczajową, jak jednostkową, 
choć są to tylko szkice piórkiem, 
jednak musi się przyznać, że mają 
większą wagę niż piórko — wagę 
zawartej w sobie racji o ludziach. 
Komu' brak poczucia humoru prze
szkadza w docenie tego faktu niech 
mierzy np. Anielę Freudem, lub Al. 
bina Kretschmerem, Ókaże się, że 
Fredro mocno siedzi w  siodle ni« 
tylko formy, lecz i psychologii.

A to wiele — tym Więcej, że dov 
cipnie, zabawnie i  „pozytywnie", 

Jeśli chodzi o formę: rzeczywiści: 
Jej należy się „większa połowa' 
entuzjazmu. „Śluby’’ istotnie przy 
pominają w swej doskonałości for
malną doskonałość muzycznego U 
tworu kameralnego. W iem, rytm 
scen, aktów, sytuacyj, rytm płaczu 
i śmiechu, nawet podział głosów 
(Instrumentacja) gra Jak w muzyce 
I tutaj kłopot — okazuje się, że I 
na scenie i na estradzie brak nam 
zespołów kameralnych Soliści są — 
soliści pierwszej klasy i najwięk
szych talentów. Natomiast z talen
tem* do zespolowości żle. Na estra-

komicie Więc choć W lekturze po
godziłem się częściowo ze swymi 
dawnymi zachwytami, jednak bałem 
się, że próba sceny gotowa zawieść,
Takie zawody są -przykre — jedna 
na dwadzieścia książek czytanych 
przed dziesięciu laty (tych, 
wzruszały) wytrzymała próbę , 
wienia”. Mój strach o ,,Śluby’’ był 
chyba zrozumiały. Pamięć o wła
snym entuzjazmie jest pamięcią 
dobrą. Żle ją niszczyć.

Zresztą gotów iestem kłócić się 
z każdym kto w „Ślubach" poza 
formą nie dojrzy żadnej wartości 
wydaje mi się, że lekceważenie np.
.trafności psychologicznej będzie blę 
dem dość zasadniczym. Boy kpił 
potęgę z kanonizowania Fredry 
dramaturga „ludzkiej i narodowej 
duszy” i miał rację, Ale tylko czę
ściowo. Złożyło się tak nieszczęśli
wie, że literatura polska cierpi 
brak poczucia humoru i że koturny 
romantyzmu zadeptały nawet wła. 
sny. romantyczny żart. (Kto np, wie 
jak wspaniałym żartem — na mia- dzie odpowiada cały zespół. W ten- 
rę najlepszych „dowcipnisiów" Frań' trze reżyser. No i -  -ie o ile ns 
cji — jest „Beniowski”). Poloniści temat solistów m: i spektaklu
krakowscy i lwowscy zadbali - o | w Teatrze TUR-u powiedzieć

’iński jest świetnym aktorem 
komitym Guciem. Temperament sio 
wa i gestu, wyrazistość twarzy, tem 
po gry (najlepsze w całym spektak 
!u), doskonała aparycja amanta — 
oto zalety. Plam na tym słońcu 
czej nie ma, Jedynie opanowanie 
tekstu... no cóż — zapewne nerwo
wość. To się zdarza nawet takim 
mistrzom jak Leszczyński, A więc 
zawsze jest do wybaczenia, gdyż 
przykład — jak wiadomo — cuda 
działa.

Albin Kossowskiego płakał śmie’ 
sznie i przekonywująco. Tak — że 
z bardzo dobrą rutyną. Podobną ru
tynę — w dodatnim tego słowa zna 
czeniu — wykazały Klara Okoń
skiej i Dobrójska Rcnardowej. 
Anielę zadebiutowała Kwiatkowska. 
Debiut udany — nawet bardzo de
bry. Gdyby nie właśnie debiutanc
kie, drobne zresztą nieporadności I 
skrępowanie gestu możnaby Anielę 
Kwiatkowskiej skomplemcntować 
za postawienie roli W świetny spo
sób. Ale i tak wiadomo, że podobny 
debiut wróży szybko dobrą przy
szłość. Kwestia nabycia rutyny. 
Służącym Janem — nareszcie mło
dym — byl Janus

Całość dzieje się w  uroczym 
dworkowym salonie, kompozycji J. 
Kosińskiego.

JERZY BROSZKIEWICZ

ŚWIT: l i 2 bm. Admirał Nachi* 
iow; 4 i 5 bm. W imię życia; 6 I 
bm. Dwaj panowie Pi 
UCIECHA: 1 t  2 bm. Rodzina Ar»

tamonowych; 3 i 4 bm. Wibsna; 5 
6 bm. Ostatnia nee.
WARSZAWA: Człowiek z karabf

APOLLO: Noc grudniowa! 
SZTUKA; Noc grudniowa,
WANDA: Siódma zasioną. 
GDAT^SK: Kobieta sama. • 
WOLNOŚĆ: Żlota maska.
Początek seansów w kinoteatrach 

Świt, Uciecha, Warszawa, AtioflO, 
Wanda, Gdańsk i Wolność ■ gódŁ 

18, 20; w  kinoteatrze Sztuka 6 
godz. 15,30, 17.30 19 00.

©
Kino Objazdowe . Towarzystwa

Przyjaźni Polsko Radzieckiej w' Kra 
kówie Wyświetla począwszy od dnia 
27, września bm. (sobota) codz e- oie 

'  lokalu ToWarzystWh przy lii ba- 
torego 14 film produkcji Rai:-.iec- . 
kiej pt.; „Zaczarowany świal' po.

, aktualną kroniką ftlmO-

Początek seansu o godz. 19.15.
Bilety wstępu 20 zł.
W razie pogody film  będzie wy

świetlany w ogrodzie (pod gołym nie 
bem) ut. Batorego 14. W niedzielę 
dwa seansy o godz. 17-6j i 19.15.

©
Dźwiękowe Kino Oświatowe Insty 

tutu Filmowego ul. Garncarska t, 
wyświetla od dnia 20,9, do 3. 10 br.

1) Ludzie ognia I stali;
2) Przejawy siły roślin;
3) Świstaki.

Dodatek — komedyjka kolorowa 
lereskówka, Początek seansów — 
16„ 17,30, 19. -  W niedzielę i śwlę 
ta poranki o godz. 11,30.

Spółdz. Spoż. Prac. Przem. Chern.
Katowice-Ligota
ź oripow udz. -  Tel. nr 25112

sklep spożywczy ttr 1 w  K & tow ićaehi Uf; 'SfafśjidRiakd 66 ,
„ .  4 w  K ałew leacH -L igod łe . H ftłhd ńsk a Is
„ „ 6 w Dqbfó'Wće=Mółei, uli O św ięcim ska 2K

,j sk lep teksty lny  nr 3 w  K a tow icach, ut. W arszaw ska 36

cl » m asarski „2 „ ul, Krakowska 132
„ » „ 3 „ -Ligocie, ul. Załęśka 13
„ .  » 7 w  Panew niku, ut. K lasztorna 2i

>oleca swoim członkam artykuły po cenach konkurencyjnych- 

(3923i



października 1947 r.

w  k in ie  „Z o rz a
w  K a t o w i c a c h  

W ramach Festiwalu filmów radzieckich
‘ w ielki dramat morski

„ADMIRAŁ NACHIMOW11
w znakomitej reżyserii W. PUDOWKl.NA twórcy 
„BURZY NAD AZJĄ" W rolach fltów.: A. D1KIJ, 
E, SAMOJŁOW. L. KNIAZIEW, R. SIMONOW 
ilustracja muzyczna: N. KRIUKOW

Produkcja: „MOSFILM*

ZARZĄD. MIEJSKI W BIELSKU
ogłasza

p rz e ta rg  n i fo o r a n ir z o n i j
iw wykonanie garaży w Miejskim Dworcu Gospodar

czym w Bielsku przy ul. Kołłątaja.
Podkładki ofertowe nabyć można w Miejskim Wy- 

dziale Technicznym, pokój Nr 23 w  cenie 250.— zt.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Ofer

ta na wykonanie garażu w Miejskim Dworcu Gospodar
czym w Bielsku, przy ul. Kolłątąja" składać należy do 
dnia 6- 19. 47 r. do godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 6. 10. 47 r. o godz.
11.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Miejskiej na 
wpłacone wadium w wysokości I proc, oferowanej 
sumy.

Zarząd Miejski zastrzega sobie wolny wybór oferen
ta, zmniejszenie lub zwiększenie robót względnie unie- 
ważente przetargu, bez podania powodów oraz bez ja
kichkolwiek odszkodowań.
(PAP) (5844)

ZABRSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEM. WĘGLOWEGO 
Z a b r z e ,  (ul. Wolności 362)

DZIAŁ MASZYNOWY
ZAKUPI SILNIKI ASYNCHRONICZNE, KRÓTKO- 
ZWARTE, TRÓJFAZOWE NA NAPIĘCIE 8000 V.

Dane elektryczne: 200 k W
1480 obr./min lub 960 abr./min.

Silniki mogą być budowy otwartej lub okapturzonej. 
(PAP) (5853)

S b= H o n o r  P o la k a  &== 
l e g i t y m a c j a  P . G. K.

I -----------------------------------1
Elektrownia Miejska w Krakowie

przyjmie:
2-ch palaczy do kotłów stałych 28 atm. posia 

dających praktykę w paleniu kotłami pa
rowymi, ze sztucznym ciągiem i podmu
chem,

1-nego ślusarza-rurkarza z praktyką do robót 
samodzielnych przy remontach rurocią
gów, wodnych i parowych w kotłowni.

Oferty z życiorysem i odpisami świadectw 
kierować do Dyrekcji Elektrowni Miejskiej w 
Krakowie, ul. Dajwór 27.

UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM dokumenty 
zgubione w Krakowie: karta 
repatriacyjna, książka Ubez 
pieczalni. książka Robotnicza, 
kartki odzieżowe, kartki żyw 
□ościowe, nazwisko Śliwiński 
Michał, Gliwice, Kościuszki 
12. (7261)

SPECJALNE Warsztaty Me 
chaniczne. Naprawa Maszyn 
biurowych i buchalteryjnyrh 
Bolesław Lorek Chorzów 1, 
ul. Wolności 58, Tel. 405-58

(3830)UNIEWAŻNIAM
2 karty ewakuacyjne wydane

‘ przez PUR, na nazwislto
('•wioro, Bytom Zawadzkiego
59. (6155)

UNIEWAŻNIAM skradzi
dokumenty: zaświadczenie 

- bywatelstwa polskiego, legity 
i macją PPS. legitymację Ce

chu Stolarzy legitymację Zw.
Samopomocy Chłopskiej, kar 

j tę myśliwską na nazwisko

PRACOWNIA GORSETÓW
Zyty Popiclcwiczowej wyko
nuje pasy, całości biustonosze 
oraz wszelkie reperacje., Ka
towice- Mikoło-wska 13, tel j 
352-58. (3924) |

„3 PIECE koksowo węglowe' 
kupi Zjednoczenie Przemyśli 
Gazów Technicznych- Dąb
rówka Mała Dąbrowskiego 2 I 
tel. 241-35. . ’ (5847)1

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE 
Z A G Ł Ę B IA  W Ę G L O W E G O
W KATOWICACH, ul. Stawowa 13 

o g ła s z a

przetarg nieograniczony na
1) ZDEMONTOWANIE BARAKU 1-no piętrowego w 

Bystrzycy k. Kłodzka,
2) PRZEWIEZIENIE BARAKU z Bystrzycy k. Kłodzka 

do Katowic,
3) POSTAWIENIE BARAKU w Katowicach.

Termin wykonania: ad 1) i ad 2) do dnia 20. 10. 47. 
ad 3) do dnia 10. 11. 47 r.

Wszelkie informacje i podkładki kosztorysów śle
pych otrzymać można w WyHziale Ogólnym Zjednocze
nia od godz. 8—10.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w 
Biurze Prawnym Zjednoczenia ul. Matejki 3, załączając 
kwit wpłaconego wadium w wysokości 1 proc, sumy o- 
ferowanej na rachunek żyrowy Zjednoczenia w Narodo
wym Banku Polskim w -Katowicach.

Koperty należy zaopatrzyć napisem „BARAK — 
BYSTRZYCA''.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 6. 10. 47 r. o godz. 10-tej 
w  Biurze Prawnym Zjednoczenia.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo dowolnego wy
boru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania 
powodów. (19377)

(Reklama dźroignia handlu!

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH 
KOSMETYCZNYCH I  ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH 

L. L f t S S E K  i S Y N  
K r a k ó w ,  Krakowska 29 (tel. 556-98) 

Poleca swoje artykuły znanej jakości 
DZIAŁ ŻYWNOŚCIOWY: wina, soki, miody, dżemy,

konfitury.
DZIAŁ KOSMETYCZNO-CHEMICZNY: perfumy, wo

dy kolońskie, wody fryzjerskie, kremy, pasta do 
podłogi, pasta do butów, klej biurowy.

DO NABYCIA (Kr-379).
WE WSZYSTKICH SKLEPACH I HURTOWNIACH

jAworznicko-mikołowskie
ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO
W MYSŁOWICACH, UL. ^SIENKIEWICZA 4

P O S ZU K U JE
DLA DZIAŁU ENERGETYCZNEGO:

1 inżyniera lub technika elektryka, jako kierownika Wy
działu Elektrowni i Sieci,

l  inżyniera lub technika-energetyka, jako kierownika 
* Wydziału Gospodarki Energetycznej,
1 inżyniera lub technikaenergetyka, jako kierownika

Biura Technicznego,
3 techników jako referentów do wyżej wyszczególnio

nych wydziałów
I biegłego rysownika dla Biura Technicznego,
1 inżyniera lub technika na stanowisko Kierownika Ele

ktrowni.
Poza tym poszukuje się kilku sztygarów oddziało

wych, techników-mierniczych oraz rutynowanych ma
szynistek, jak również 1 młodego prawnika do Inspek
toratu Przemysłu. (PAP) ,(5819)

i Wiertnićzo-Górniczych 
Oddział 4, Bytom

przymie natychmiast:
rębaczy przodowych, młodszych rębaczy I ładowaczy do 
robót kamiennych (głębienie szybów i pędzenie przeko

pów) na kopalniach węgla.
Zgłaszać się z dokumentami: Wydział Personalny 

ZPWG. IV — Bytom ul Dworcowa 28, I. p.
' (540)

Sąd Grodzki w Krakowie
Dnia 26 września 1947 r 
Sygń I  3. Zg. 371/47.

OGŁOSZENIE
Gitla Łaja Zalcberg, lat 27. 

córka Chaima i Rozalii z Pil 
lerów zam. w Krakowie, ul. 
Krakusa 3, miała zostać wy
wiezioną przez policję nie
miecką transportem do Bełż
ca w listopadzie 1942 r  z 
ghetta w Krakowie Podgó
rzu. Gdy wobec tego jest prą 
wdopodobne, że wymieniona 
poniosła śitierć — zarządza 
się na wniosę! Litmana Żale 
berga zam. w Krakowie, ul. 
Starowiślna 9 postępowanie 
o stwierdzeni eonu Gitli La 
j: Zalcberg, a zarazem ogła
sza się wezwanie aby do 1 i
miesiąca od iegr ogłoszenia
udzielono Sądo- óadomoś-
ci o zaginionej • upływie
tego terminu Są rzeknie o-1

tatecznie o wniosku.
Sędzia grodzki:

Fr. Mikos.

Sąd Grodzki w Krakowie 
Dnia 27 września 194.7 r.
Sygn I 1. *Zg. 337/47.

OGŁOSZENIE
Chana Rachela Goldsch’ 

miedt, ur. 6 października 
1301 Ż. w Wieliczce, córka Mai 
kusa i Marii z Hoenigów, żo 
na Saula, zamieszkała w Kia 
kowie ul. Dietla 53/6 miała 
zostać wywiezioną przez poli 
cję niemiecką dnia 27 sierp- 
na >942 r. z Wieliczki do Belż 
ca. Gdy wobec tego jest prą 
wdopodobne.' że wymieniona 
poniosła śmierć — zarządzą 
się na wniosek Saula Gold- 
schmiedta zamieszkałego w 
Krakowie, ul. Przemyska 3/14 
postępowanie o stwierdzenie 
zgonu wymienionej, a  zara-l 
zem ogłasza się wezwanie.,!

Sąd Grodzki w Krakowie 
Dnia 26 września 1947 r. 
Sygn. I. 3. Zg. 3p0/47 

OGŁOSZENIE
ł) Mordka vel Markus 

Scheinpwitz; lat 80, syn 
liga i Gitli z Rimlerów; 2) 
Feigla Scheinowitz, lat 82, 
córka Seliga i Gitli z Rimle
rów; 3) Abraham Bornstein, 
lat 65, syn Lazara i Tauby ze 
Scheinowitzów; 4) Nachman 
Józef Bornstein, lat 58, syn 

i Tauby ze Scheino
witzów; 5) Dawid Mojżesz 
Scheinowitz, lat 35, syn Mord 
ki i Czarnej ze Scheinowif 

; 6) Juda Scheinowitz, lat 
syn Mordki i Czarnej 

Scheinowitzów; 7) Gitla 
Birnbaumów Scheinowitz fal 
se Kląpholz. lat 57, córka 
Chaima i Leji ze Scheinowit

2-go  października 1947 r.

w  k in ie  „ R ia !ło “
w K a t o w i c a c h  

W ramach Festiwalu filmów radzieckich wspa
niały dramat wg powieści M. GORKIEGO

„Rodzina Aftamonowych"
W  rolach głównych:

S. Romodanów T. Czystnikowa
H. Dzierżawili W. Maracka
W. Bałaszow

sxen>cón>f
Każdy szewc, prowadzący samoistnie zakład szewski 

zarejestrowany w Cechu Szewców w Będzinie, Chorzo
wie, Cieszynie^ Katowicach, Lipinach, Mysłowicach, Mi
kołowie, Piekarach St, Pszczynie, Rybniku, Siemianowi
cach, Zabrzu i Zawierciu, i posiadający kartę rzemieślni
czą, dowód rejestracyjny Izby Rzemieślniczej na rok 
1947 oraz dowód opłacanych bieżących składek cecho
wych, .winien zgłosić się po odbiór skóry twardej po
cenie zl 3.396.— za 1 kg oraz skórgumy po z! 893 — za 
1 kg do Rzemieślniczej Centrali Zaopatrzenia i Zbytu 
w Katowicach ul. Młyńska 3, telefon 345-59, w godzi
nach od 8 do 13.

Szewcy z terenu Katowic będą obsłużeni w  ponie
działki i piątki, szewcy z innych terenów we wtorki, 
środy i czwartki.

Towar odebrać można do dnia 10. października br.
(1581)

Wszelkie druki do księgowości przebitkowej 
stale na składzie we firmie

K .  A L B r S S K I  I  S K . A
KATOWICE, SŁOWACKIEGO 16 — Tel. 356-85

Wyłączne przedstawicielstwo na woj. śl.-dąbr. firmy

(3651) l
________ _________________________________________  ■'

P rz e m y s ł W ę g lo w y
zatrudni n atych m iast

kwalifikowanych sztygarów dołowych, rębaczy przo
dowych, rębaczy - kamieniarzy, cieśli górniczych- 
dołowych, ślusarzy, elektromonterów, nawijaczy, sol 
ników, tokarzy, palaczy kotłowych, murarzy doło
wych, kowali i kotlarzy.

Zgłoszenia już pracujących w przemyśle węglo
wym nie będą uwzględniane.

Informacji udziela Dział Mob. Sił Roboczych 
CZPW Katowice, ul. Powstańców 11 pok. 47. (1559)

■III C ś la s z a j  się ■ ■ ■ ■ l

n a s z e j  g a z e c i e

aby do 1 miesiąca od tego o- 
głoszenia udzielono Sądowi 
wiadomości o Chanie Racheli 
Goldschmiedt. Po upływie te 
go terminu Sąd orzeknie osta 
tecznie o wniosku.'

Sędzia grodzki:
K. Sokół (sekretarz).

zów, 8) Feigla Scheinowitz 
false Kląpholz rytualnie za
mężna Silberberg, lat 30, 9) 
Samuel Scheinowitz false 
Kląpholz lat 32, 10) Dawid
Mojżesz Scheinowitz false 
Kląpholz; 11) Juda Scheino
witz false Kląpholz od 8 do
11 włącznie dzieci Józefa i Gi 
tli z Birnbaumów — wszyscy 
zamieszkali w Krakowie, ul. 
Grodzka 69 — mieli zostać 
wywiezieni przez policję nie' 
miecką transportem do Bełż
ca w lipcu 1942 r. z ghetta w 
Krakowie-Podgórzu.

Gdy wobec tego jest praw
dopodobne, że wyżej wymię' 
nieni- ponieśli śmierć z a ra 
dza się na wniosek Samuela 
Scheinowitza w Krakowie, ul 
Potockiego 3/1 postępowanie 
o stwierdzenie zgonu wyżej 
wymienionych, a  zarazem o- 
głasza si® wezwanie, aby do 1 
miesiąca od tego ogłoszenia, 
udzielono Sądowi wiadomości 
o wyżćj wymienionych. Po u 
pływie tego terminu Sąd orzr 
knie ostatecznie o wniosku.

Sędzia grodzki:

Fr. Miko?


